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65. výročie oslobodenia obce Gemerská Poloma

„Ukrižuj!“ – kričali na Veľký piatok veriaci, 
nie neveriaci...

- pokračovanie str. 3 -

„Ale oni skríkli: Preč s Ním, preč, ukrižuj Ho! Hovorí im Pilát: Vášho 
kráľa ukrižovať? Veľkňazi odpovedali: Nemáme kráľa, len cisára!“ (J 
19, 15)

Drahí priatelia!
 Namiesto príhovoru k Veľkej noci budem citovať slová 
modlitby z knihy s názvom Keď chýbajú slová:

„Pane, „Ukrižuj!“ – kričali na Veľký piatok veriaci, nie neveriaci...  
a my tak samozrejme vieme, že podľahli zlému. Nerozoznali chvíľu, 
keď bol očakávaný Mesiáš medzi nimi. Mali inú predstavu a poslúcha-
li svojich kňazov a pastierov. Dôverovali im a robili to, čo sa od nich 
požadovalo.
 Pane, zachráň nás pred slepou poslušnosťou voči komukoľ-
vek – voči slávnym a vysokopostaveným, voči obdivovaným a se-
baistým, voči mocným a vplyvným, voči davu a mase, do ktorej by 
sa jednotlivec tak rád zapojil a získal pocit istoty, že ak mnohí niečo 
robia, je to už tým množstvom zúčastnených samo osebe dobré. Vie-
ra v človeka sa nevypláca. Človek nie je Spasiteľ. Spasiteľ si Ty. Ty 
jediný. Okrem Teba iného niet. A Ty nás pozývaš, aby sme nasledovali 
Teba, nie svojich blížnych. Daj nám tú silu stáť pred Tebou a rozoznať 
Tvoje pozvanie od všetkých pokušení toho čudného ducha, ktorý sa 
dokáže vydávať za anjela svetla, anjela pravdy a spravodlivosti. Ty si 
mu nepodľahol a kto sa Teba drží, mu tiež nepodľahne. Len je to dosť 
ťažké, držať sa Ťa, keď nesieš kríž a namiesto dňa sa šíri noc, v mene 
práva sa podpisujú rozsudky nad nevinnými. Pane, zmiluj sa, pomôž 
našej nedôvere. Amen“
 Prajem všetkým pokojné a radostné prežitie sviatkov ukri-
žovania, ale aj slávneho vzkriesenia nášho Pána Ježiša Krista. Nech 
sa stanú slová citovanej modlitby vaším aj mojím vyznaním. Pán Ježiš 
Kristus nech nám dá prežiť  úprimnú ľútosť zo svojich hriechov, ktoré 
Ho viedli až na kríž a tiež úprimnú radosť z Jeho slávneho vzkriesenia. 
Nezabudnime, že Ježiš Kristus žije!
       

Mgr. Janka Maťová, evanjelická farárka 

 Slovo víťaz má predovšetkým športový nádych. Pomenúva-
me ním toho, kto v korektnom športovom zápolení preukázal najlepšie 
kvality a zdolal svojich súperov. Takému víťazovi patrí aj medaila.
 Na zmŕtvychvstanie Ježiša Krista, ktoré oslavujeme, sa tiež 
možno pozerať ako na jedinečné víťazstvo. Prečo? Prehra praotca 
Adama spočívala v odlúčení človeka od boha, takže každý človek je 
počas svojho života vystavený tvrdému duchovnému zápasu o svo-
ju mravnú dokonalosť. Ďalej hriech privodil celému ľudstvu telesnú 
a duchovnú smrť. To znamená, že brána raja sa zatvorila a namiesto 
nej sa otvorila brána podsvetia so všetkou jej temnosťou. Boh sa vo 
svojej milosti zmiloval nad stavom ľudstva a v Ježišovi Kristovi sa 
rozhodol pri- navrátiť mu 
stav ví- ťazstva. 
Kristus z lásky 
k nám vystú -
pil na k r í ž 
a ná- sledným 
v z k r i e s e - ním porazil 
hriech a smrť, zabezpečil tým definitívny poriadok spásy. A do tohto 
víťazného stavu pojal aj nás, ktorí  s vierou oslavujeme tajomstvo jeho 
vzkriesenia. Celý náš život má byť prežiarený touto víťaznou perspek-
tívou. Nemecký filozof F. Nietzche sa raz vyjadril v tom zmysle, že 
kresťania hovoria o vykúpení, ale nevidno na nich, že by boli vykú-
pení. Isteže, pre skeptikov je najviac účinné svedectvo nášho života. 
Nedajme sa však vyrušiť ani posmeškami nášho sveta. Ako rozprávala 
jedna pani, prišla do knižnice vybrať knihu pre chorého. Pani, ktorá 
obsluhovala, sa jej pýta: „Chcete niečo náboženského?“ – „Nie už sa 
má lepšie.“ Prečo Krista potrebujeme? Pretože sa máme zle? Áno, aj 
vtedy ho potrebujeme, a veľmi, ale aj vtedy, keď sa máme dobre. Po-
trebujeme ho pre neho samého, on je hodnotou v našom živote. Sami 
sme veľmi biedni. Kristus žije v nás, vo víťazstve našej nádeje nad 
obavami, smútkom a neistotou pred životnými ťažkosťami i samotnou 
smrťou. Tým, že otvárame vzkriesenému Kristovi svoje srdce, už teraz 
získavame víťaznú medailu, ktorú na nik zobrať nemôže.
 Požehnanú Veľkú noc Vám vyprosuje 

Stanislav  Urbánek, rímskokatolícky  farár

 Kristova   Pascha

Na pamätnej tabuli pripevnenej 
na budove obecného úradu je 
tento nápis: Obec bola oslobo-
dená vojskami 40. sovietskej 
a 4. rumunskej armády dňa 23. 
januára 1945. Večná pamiatka 

osloboditeľom.
Obecný úrad v Gemerskej Polo-
me spolu s výborom Základnej 
organizácie Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov zor-
ganizovali a usporiadali v piatok 
22. januára 2010 spomienkové 
oslavy pri príležitosti 65. výročia 

oslobodenia našej obce.
Pietny akt sa začal o 15. 30 h. 
sprievodom účastníkov za zvu-
kov piesne padlých bojovníkov. 
Dvaja členovia SZPB položili 
veniec k tabuli, pri ktorej mali 
čestnú stráž žiaci ZŠ. K dôstoj-
nému úvodu osláv prispeli členky 
ZPOZ-u a pán Ján Šafár svojím 
skutočne kvalitným programom. 
Všetci prítomní sa potom presu-
nuli do spoločenskej sály obec-
ného úradu, kde pútavý kultúrny 
program pokračoval, k čomu 

prispela aj p. Helena Demková 
recitáciou básne. Slávnostný pre-
jav k významnému výročiu mal 
p. starosta Ján Chanas, ktorý si 
prítomní vypočuli so záujmom 
a v úplnom tichu. Poďakoval 
sa a vzdal úctu osloboditeľom 
a padlým vojakom, ktorí obeto-
vali svoje mladé životy za našu 
slobodu a porazenie fašizmu.
Po skončení tejto prvej časti osla-
vy pokračovali členskou schô-
dzou ZO SZPB. Pán predseda 
Juraj Sústrik požiadal všetkých 
účastníkov osláv, aby nikto neod-
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Spoločenská kronika
Narodili sa

Karolína Belánová 
08. 12. 2009

Patrícia Kučeráková 
14. 12. 2009

Adiána Gunárová 
20. 12. 2009
Viktor Tóth 
20. 12. 2009

Vladimír Gunár 
22. 12. 2009

Florián Gunár 
29. 01. 2010

Kristína Gunárová 
07. 02. 2010

Dávid Štigala 
09. 02. 2010 
Kevin Suchý 
23. 02. 2010 

Adam Kučerák 
27. 02. 2010 

Matej Garčár 
03. 03. 2010

Vitajte medzi nami
 

Uzavreli manželstvo

20. 02. 2010
Slavomír Sabadoš

Blanka Tomaštíková

Srdečne blahoželáme


Životné jubileá oslávili
80 rokov

Ján Madáč
75 rokov

Mária Grešková
rod. Gargušová

Adela Gubeková
rod. Arventová

Zuzana Šimšíková
rod. Valková

Júlia Šmelková
rod. Mazurová
Ondrej Greško

Jozef Požga
70 rokov
Ján Švec

Mária Krčmárová
rod. Grešková

Ján Dovala
Július Benedik
Juraj Bodnár


Srdečne blahoželáme


Zomreli

Štefan Klement 31. 12. 2009
Ján Greško 10. 01. 2010

Juraj Ferenčík 05. 02. 2010
Zuzana Sústriková

rod. Šimšíková 22. 02. 2010

Pozostalým vyslovujeme 
hlbokú sústrasť



Netušila som, že mi tak náhle odídeš 
a necháš ma napospas v studenej žiare hviezd.

Tak veľa som ti toho ešte chcela povedať, 
vyznať sa ti zo svojich citov, 

nahlas vysloviť, čo pre mňa znamenáš.
 Spoločné roky priniesli dobré i zlé, 
ale toho pekného bolo neúrekom. 

Osud nám doprial vodopád šťastia v prúde dní, 
naše deti ANDREJKU, ONDREJKA, 

vnúčatká LUKÁŠKA, MATÚŠKA,
 v nich si sa videl, v nich bol tvoj celý svet. 

Zakaždým, keď sa im zahľadím do tváre, vidím aj teba.
 Život ide ďalej dopredu a ja musím byť silná,

 aby som za nás oboch dokázala odovzdať lásku blízkym.
Vždy zostaneš mojou súčasťou,

vždy prichádzaš späť v mojich spomienkach, 
ktoré mi opäť vrátia okamihy, 
keď si tu bol so mnou, s nami.

Otec náš dobrý.

Dňa  8. februára 2010 uplynuli 2 roky, 
čo nás po ťažkej krátkej chorobe opustil

 milovaný manžel, starostlivý, láskavý otec,
 starý otec a dobrý brat vo veku 63 rokov.

O N D R E J    K U Š N I E R
S úctou a láskou spomínajú
 manželka, deti, vnúčatká

 i súrodenci.

„Dážď padá ticho na suchú zem,
ktovie, či tebe zmýva telo?

Slzami smútku objímame sen,
to všetko, čo srdce rozochvelo.

Nevdýchneš vôňu, nezdvihneš zrak,
tak ako smieme čítať ti riadky?

Prirýchlo si pobral sa, nechal to tak,
môžeme ťa privolať na slovíčko spiatky?

Plameňom sviece, čo sprevádza krok,
slovíčkom duše, čo trhá nám srdce,

a hoci už plní sa bolesti rok
spomienka ostáva. ....“

Dňa 12. februára uplynul rok,
 čo nás navždy opustil 

Ján Sústrik.
S láskou spomíname.

Smútiaca rodina.

Odišla si tak rýchlo, nečakane
Ako vietor v búrke strom láme.

Pustý zostal dom i dvor,
keď ty mama naša nie si v ňom.

Veľká bolesť v srdci zabolí,
no pekná spomienka

ako veľký plameň zahorí.

„Mami“ 
už len kytičku kvetov 

ti na hrob dáme
a s vernou láskou 
a bolesťou v srdci 

denne spomíname.

Dňa 7. marca uplynul rok, 
čo nás náhle opustila 

Zuzana  Ferenčíková.
S úctou a láskou 

spomína  smútiaca rodina.

Tichučko bez posledného
 zbohom si nám odišiel. 

Toto nikto z nás nečakal. V srdci si 
nám veľkú bolesť zanechal.  

Stíchol dvor, záhrada, 
dom i Tvoje kroky v ňom. 

Smutný a prázdny je náš dom, 
chýbaš nám otec v ňom.

Márne Ťa naše oči všade hľadajú, 
márne po tvári slzy stekajú. 

Tichučko snívaj svoj večný sen,
nikdy nezabudneme 
na ten smutný deň. 

Dňa 5. februára 2010 nás opustil 
náš milovaný  manžel a otec, 

starý otec, prastarý otec a brat 
Juraj Ferenčík.


Ďakujeme za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary všetkým,
 ktorí sa s našim drahým zosnulým 

prišli rozlúčiť 
na jeho poslednej ceste.

Smútiaca rodina.
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Vďačná 
stará mama

Aj v minulosti si ľudia  v o 
f a š i an - g o -
vom ob- dobí 
dopriali nie-
len zá-
bavy, ale a j 
mäsitého jedla. 
B o - h a t š í 

gazdo -
via 
r o -
bili za-
káľač- k y , 
i n d e var i l i 
z b y t k y údeného 
a soleného m ä s a , 
ktoré im ostalo od 
Vianoc, varili huspen inu , 
robili kysnuté cesto, pražili šišky. 
Od Popolcovej stredy t. j. 40 dní 
pred Veľkou nocou sa dodržiaval 
pôst. V tieto dni sa varili mako-
vé, lekvárové, tvarohové rezan-
ce, „slížiky“ na rôzne spôsoby. 
Na Veľký piatok sa dodržiaval 
hladový pôst, ktorý  trval až do 
Vzkriesenia. Na Veľkonočnú 
nedeľu sa podávala šunka, brav-
čové koleno. Z vývaru sa robili 
polievky – zemiaková, hubo-
vá či kapustová. V niektorých 
rodinách mohla byť hovädzia, 
kuracia. Základ stravovania bol 
hlavne to, čo si ľudia sami dopes-

Fašiangy   Veľká noc

V E S E L Á  V E Ľ K Á  N O C

Na veľkonočnú nedeľu  všetci 
mladí i starí išli na zábavu. Po 
polnoci sa začali pomaly roz-
chádzať domov a čakať na pa-
robkoch, čo prišli kúpať. Nad 
ránom sa ulicou už ozývala har-
monika a spev. Parobci chodili 
kúpať všetky dievky v dedine a 
kde bola studňa na dvore, dvaja 
chytili dievku, tretí ťahal vodu 
a štvrtý polieval. U nás vo dvore 
bolo šesť dievok, našim krikom 
sa ozývala celá ulica. 
V  utorok poobede po Veľkej noci 
sa išlo na dedinu, dievčatá zobra-
li hrnčeky a na oplátku polievali 
chlapcov, ktorí sa pomaly ťahali 
na dedinu, aby nás provokovali.
V takéto poobedie išla tetka od 
Kolesárou po dedine, v ruke s 
„kančovom“ v ktorom sa nosili 
obedy na pole. Oproti  išiel báči 
od Ďuríška, tetka zobrala vrchnák 
a šuch – obliala ho. Báči sa na-
hneval a volá: „A ši jä ťä búl kú-
pať?“, skočil ku tetke, chytil ju za 
ruky a za vlasy a šups s ňou cez 
most pred Jozafom do potoka. 
Tam ju dobre namočil, podržal vo 

vode  a až potom pustil. Tetke sa 
iste odnechcelo viac chlapov po-
lievať.
Keď sa už trocha oteplilo a zača-
la rásť tráva, ženy vyniesli kotle 
k potoku, naliali do nich vodu 
a pod nimi zakúrili. Vedľa posta-
vili „kadiešku“, do ktorej nalo-
žili plátno, čo cez zimu natkali. 
Do mieška dali popol a polievali 
plátno s vrelou vodou. Hovorilo 
sa tomu, že zvárajú plátno. Keď 
bolo plátno pozvárané a bolo 
dobré počasie, svietilo slniečko, 
povystieralo sa po lúke okolo 
potoka. Každá gazdiná  polievala 
svoje plátno, čiže bielila ho. Veľ-
kopolomci ho bielili z jednej stra-
ny potoka a malopolomci z dru-
hej. Deti sa nazývali ponad potok: 
„Malopolomci lakomci, prišli do 
nás na posúchy, a my do nich ne-
chodímo, my si sami napešemo“. 
Oni nám naspäť, samozrejme 
v opačnom význame, až dovtedy, 
kým sa nám pokrikovanie nezu-
novalo.          

- M. H. -

Veľké ďakujem patrí milej, lás-
kavej, starostlivej pani učiteľke 
Mgr. Erike Jergovej, triednej 
učiteľke 2. triedy ZŠ u nás v Ge-
merskej Polome, ktorá je naším 
deťom a vnúčatám nielen učiteľ-
kou, matkou, človekom s veľkým 
„Č“, ale aj s vysokým pedago-
gickým majstrovstvom, ľudským 
cítením chápajúc individualitu 
každého dieťaťa i prístupom 
k všetkým deťom rovnako. Praje-
me Vám veľa, veľa zdravia i síl 
vo Vašej náročnej a zodpovednej 
práci. 

tovali a dochovali. Boli to zemia-
ky, obilie, kapusta, fazuľa, hrach, 
mak. Na mäso sa chovali ošípané, 
sliepky, husi, kačky. Každý gazda 
mal aspoň jednu kravu. Keď zabil 
ošípanú, chválil sa tým, akú mal 
slaninu - či na päť prstov alebo 
ako dlaň.
Dátum Veľkej noci nie je stanove-
ný. Slávi sa pri prvom úplnku po 
jarnej rovnodennosti. Preto môže 
byť od 22. III. - 25. IV.. Veľko-
nočný týždeň sa volá aj pašiový. 
Každý deň má iný prívlastok. 
Modrý pondelok, Šedivý utorok, 
Škaredá streda, Zelený štvrtok, 
Veľký piatok, Biela sobota. Na 
Zelený štvrtok pastier zatrúbil na 
dolnom konci dediny. Ľudia po-
stupne z každého domu vyháňali 
kravy, ktoré išli prvýkrát na pašu. 
Ako deti sme pozerali spoza plo-
tov alebo okien, lebo po dedine 
behal aj  obecný „bujak“, ktorý 
bol ozdobený stuhami. Ako dieťa 
si pamätám, že stará mama začali 
variť a piecť už na Veľký piatok 

predvečer a pokračovali na Bie-
lu sobotu. Raz ako dieťa som sa 
motala okolo nich a podarilo sa 
mi zhodiť „pavnišku“ s horúcou 
masťou. Masť zo šunky sa odkla-
dala na liečenie rán. Potierali si 
ňou ruky i nohy, aby im pri práci 
nepopukali. Niektorí ľudia veri-
li, že ich uchráni aj pred hadím 
uštipnutím. Keďže nebola elek-
trina, lampy sa napĺňali olejom. 
Nový olej v lampe musel byť aj 
na Bielu sobotu. Popol z pece sy-
pali na oziminy, aby ich nezničili 
búrky, odkladali ho aj na liečenie 
hrdla, uhlíkmi okádzali, aby po-
mohli, keď bol niekto urieknutý. 
Vajíčka sa farbili šupkou z cibule, 
alebo červenými paprikami, aby 
mali červenú farbu ako symbol 
Kristovej krvi. Kraslice sa dáva-
jú aj dnes. Majú rôzne farby a sú 
z rôznych materiálov. Aj dnes sú 
symbolom plodnosti a zdravia. 
Majú viac ako tisícročnú tradí-
ciu.

Oľga Štrbová

išiel a zostali na svojich miestach, 
pretože schôdza bude trvať len 
krátko a po nej  bude nasledo-
vať občerstvenie. Za ochotného 
prispenia manželov Dariny a Jána 
Šafárovcov sa nakoniec v dopro-
vode heligónky účastníci v dob-
rej nálade porozprávali, pobavili 
a s chuťou zaspievali staré po-
lomské i slovenské ľudové piesne. 
Na schôdzi veľmi chýbali viacerí 
členovia SZPB, ktorí z vážneho 
dôvodu, akým bol vek či choroba 
nemohli byť medzi nami, ale na 
pozvánke sme v takom prípade 
pozvali rodinného príslušníka.
 S priebehom týchto 
významných osláv oslobodenia 
našej obce v II. svetovej vojne sú 
organizátori spokojní, účasť na 
nich bola dobrá. Pozvaní boli aj 
poslanci obecného zastupiteľstva 
a predsedovia spoločenských or-
ganizácii. Za účasť ďakujeme mi-
lým hosťom pánom PaedDr. Jura-
jovi Matejskovi a JUDr. Karolovi 
Gogolákovi. Naša vďaka patrí 
nielen organizátorom z obecného 
úradu a ZO SZPB, ale i za pôso-
bivý program členkám ZPOZ-u, 
manželom Darine a Jánovi Šafá-
rovcom, majstrom kuchárom, za 
veľa dobrovoľných a ochotných 
rúk pri príprave spoločenskej 
miestnosti a stolovom servírova-
ní.                

Všetkým patrí vďaka!                                                                         
Výbor ZO SZPB

65. výročie
 oslobodenia obce 
Gemerská Poloma

- pokračovanie zo str. 1 -



Schválený upravený rozpočet obce Gemerská Poloma na rok 2010

príjmová časť                   
daňové príjmy:                                  
 výnos z daní     382 357
daň z pozemkov  FO        2 324
daň zo stavieb FO         5 643
daň z pozemkov PO      31 534 
daň zo stavieb PO         2 589
daň za psa         1 062 
za užívanie verej. priestr.           199
daň za likvid. domov. odpadu      13 941
dobývací priestor         1 300
daňové príjmy spolu    449 943

nedaňové príjmy
z prenajatých budov      15 933
správne poplatky            995
popl. za služby knižnice           166
za opatrov. službu            830
rodičovský príspevok MŠ           430 
úroky z bankov. účtov           100
správ. popl. hracie automaty        2 987
poplatky za služby kino           830
prebyt. hospodar.     108 260
za pohrebníctvo         1 000
MOS – príjem z ÚP         3 650
dotácie              -
voľby              -
školstvo – soc. agenda        2 500
ostatné príjmy         3 984 
nedaňové príjmy spolu      26 821
príjmy spolu     582 614 
transfer školstva     304 033
transfer pre MŠ         3 040
bežné príjmy spolu     889 687 
príjmy celkom v rozpočt. roku 2010    889 687

výdavková časť
mzdy a odvody z miezd OcÚ      79 000
odvody do poisťovní       29 000
cestovné             331 
plyn        21 576
voda          1 500 
telefón          4 900
doprava a palivo OcÚ, údr.        2 821
doprava OcÚ – podujatia           830
všeobecný materiál         2 315
rôzne vybav. kanc.,sály           500
knihy, časopisy, noviny        2 700
výpočt. technika – nákup, údržba        1 090
reprezentačné            500
údržba budov v správe obce        8 257
prenájom pozemku – plyn           100
školenia, kurzy, semináre            659
audit a notár. popl.         1 000
príspevok na stravu zamestnancov       6 970
poist. obecného majetku        2 323

tvorba sociálneho fondu        1 659
dohody          4 985
odmeny OZ, OR – poslanci, zást. star.       4 979
                            - členovia komisií       2 655
zasadnutie OZ, OR            100
šport. a kult. podujatia        2 000
webová stránka            300
kominárske práce         2 000
ostatné výdavky         1 660
spolu      189 717
poplatky banke         1 162
splátky úveru         5 641
splátky úrokov z úveru           500
finančná oblasť spolu        7 303

transfery všeobec. povahy – 
ZMOS, ZMOG, SZPB, ZPOZ a iné        2 050
požiarna ochrana         4 050
odvoz komunálneho odpadu spolu     30 160 
výstavba a údržba MK spolu      19 000 
verejné osvetlenie a elektrina spolu     29 252
verejná zeleň spolu         7 635
príspevok na šport         6 805
kultúra, pohrebníctvo        2 990
príspevok cirkvám            465
údržba MR       1 3015
ZPOZ          1 000 
činnosti v kultúre – kult. poduj.       2 655
spoloč.úrad v Štítniku – rež.nákl.        1 990
prísp. strava dôchod., KD, Romales, ZŤP      5 350
sociálna opatrov.služba – mzdy      11 270
sociálna oblasť-jednoráz. prísp.           330
spolu      125 317
spolu bežné výdavky – vlastné   322 337

základná škola     304 033
školská jedáleň       46 471
ŠKD        13 280 
materská škola       71 751 
školstvo spolu     435 535
bežné výdavky spolu ako celok    757 872

kapitálové výdavky
investičné akcie       16 928
spolufinancovanie 
5% spoluúčasť Reko MŠ      13 320
5% spoluúčasť Reko ZŠ      18 123
5% spoluúčasť Reko ver. priestranstva     24 900
prijaté dotácie Reko strecha telocvičňa     60 000
                        Reko strecha Pastiereň     13 000

úver               -
školstvo          2 472
kapitálové výdavky spolu    131 815
výdavky celkom v rozpoč. r 2010   889 687
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Z celkového počtu poslancov 9 
bolo prítomných 9 poslancov, 
hlavný kontrolór obce, zamest-
nanci obce a občania obce G. 
Poloma.
 Pani Božena Čavnická  bola 
pozvaná na zasadnutie obecného 
zastupiteľstva vo veci jednania 
s majiteľmi záhrad končiacich 
na ul. Sládkovičovej za účelom 
rozšírenia  miestnej komunikácie 
a vybudovania rigolu na odvá-
dzanie dažďovej vody. Nakoľko 
sa jednania zúčastnila ako jediná 
pozvaná (E. Bodnárová, J. Za-
troch, J. Ciberaj – sa nedostavili) 
informovala, že jej pozemok je 
vhodný aj ako stavebná parcela, 
preto zatiaľ neuvažuje o predaji 
časti jej pozemku, ale nebráni sa 
v prípade iných okolností (viesť 
cez potrebnú časť jej pozemku 
rúry)  spolupracovať pri realizácii 

vyššie uvedeného rigolu. 
 Žiadosť 
Základná škola, Sládkovičova č. 
487, 049 22 G. Poloma podáva 
žiadosť, v ktorej žiada obecné 
zastupiteľstvo o úpravu rozpočtu 
na rok 2010 na prenesené a ori-
ginálne kompetencie. Riaditeľ 
ZŠ  PaedDr. Juraj Matejsko žiada 
o úpravu: 1. na prenesené kompe-
tencie na výšku 304 033,00 EUR 
(podľa rozpisu MŠ SR boli škole 
    pridelené finančné prostriedky 
vo vyššie uvedenej sume); 
2. na originálne kompetencie za 
ŠKD na sumu 40 986,00 EUR 
(pri uvádzaní počtu žiakov 
    bolo uvedené nasledovne: po-
čet žiakov v ŠKD 138, z toho 101 
na záujmovú činnosť a 37 
    na pravidelnú dochádzku do 
ŠKD a normatív na žiaka na ŠKD 
v r. 2010 je 297,00 EUR – 

    138 žiakov x 297,00 EUR – 
normatív = 40 986,00 EUR); 
3. na originálne kompetencie na 
ŠJ na sumu 46 195,00 EUR (nor-
matív: 77,77 EUR x 3 
    (koeficient nápočtu) x 198 (po-
tencionálni stravníci) = 46 195,00 
EUR). 
 Osvedčenie vyhlásenia o vy-
držaní rodinného domu 
Zástupca starostu obec informuje 
prítomných s obsahom Notárskej 
zápisnice zo dňa 12. 02. 2010. 
Osvedčením vyhlásenia o vydr-
žaní rodinného domu sa obec Ge-
merská Poloma stáva výlučným 
vlastníkom nehnuteľnosti v k. ú. 
G. Poloma rodinného domu č. 
s. 443 na parcele registra “C“: 
parc. č. 820 v celosti. Obec tým-
to rozhodnutím môže pristúpiť 
k zrealizovaniu žiadaných prác 
zo strany nájomníčky Z. Jergovej 

(vodovod, suché WC). Obecné 
zastupiteľstvo poveruje starostu 
obce G. Poloma vypracovať ná-
jomnú zmluvu medzi obcou G. 
Poloma a Z. Jergovou. 
 Žiadosť
Obecná knižnica G. Poloma 
podala k 14. 12. 2009 žiadosť 
o zabezpečenie stoličiek v po-
čítačovej miestnosti z dôvodu 
ohrozenia zdravia používateľov 
pre zlý technický stav s prihliad-
nutím na fakt, že tieto boli pou-
žité z bývalého agitačného stre-
diska, teda už v tom čase značne 
opotrebované.
Pracovníčka knižnice informuje 
aj o možnosti presunu 8 kusov 
stoličiek z obecného úradu (sály 
kultúrneho domu), aby obec ne-
musela finančne znášať tieto ná-
klady.

-r-
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Starosta obce Gemerská Poloma, Ján Chanas píše

Vyberáme z 21. zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva v Gemerskej Polome, 

ktoré sa uskutočnilo dňa 26. februára 2010

Svetový deň vody
 V rámci uvedeného podujatia naša obec doručila na vodárenskú 
spoločnosť 11 vzoriek vody z priľahlých prameňov na bezplatný roz-
bor a zistenie prítomnosti dusičnanov. Výsledky rozboru u vzoriek sú 
nasledovné:

Adresa odberu    Dusičnany v mg/l    Vzorka vyhovuje
vzorky vody      áno-nie
Pod järkom na žläbku, prameň 25 -50  áno

Čertova skala, prameň  25 -50  áno

Hájiky, prameň   0 – 10  áno

Martinkovo, prameň  0 -  10  áno

Nad fut.ihrisk.studnička pod cestou 50 – 100 nie

Súlovská ul. Studňa pri pivničke 25 -  50  áno

Studňa polä Andrika  10 -  25  áno

Studňa polä Juska  10 -  25  áno

Studňa pod túrničkou Malá Poloma 0 -  10  áno

Studňa polä Mlynárky Malá Poloma 25 – 50  áno

Studňa polä Bartou Malá Poloma 10 – 25  áno

Z výsledkov rozboru vzoriek vody z chotára v Gemerskej Polome 
zisťujeme, že iba 1 vzorka vody nevyhovuje t.j. má vyšší obsah du-
sičnanov a to je voda v studničke pod štátnou cestou na Sp. Novú Ves 
– nad futbalovým ihriskom. Ostatné vzorky vody vyhovujú a obsah 
dusičnanov je v norme.

ODPADY/problém/pozrime sa na to bližšie
Vážení spoluobčania, prihovárame sa k Vám týmto letákom, v kto-
rom Vás chceme vyzvať, aby ste sa vo svojich domácnostiach zaobe-
rali vznikom a likvidáciou odpadu, pretože obec na likvidáciu odpadu 
v obci vynakladá veľkú časť finančných prostriedkov z rozpočtu obce. 
Za obdobie od 1.1.2009 do 31.12.2009 obec Gemerská Poloma pri-
jala od občanov poplatky za komunálny odpad vo výške 14 545,06 
€. Na druhej strane vynaložila na likvidáciu odpadu z obce čiastku 
30 845,87 € čo znamená, že obec musela z rozpočtu obce vyrovnať 
rozdiel 16 300,81 €. Za odvoz veľkoobjemových kontajnerov a za 
uloženie odpadu na skládky obec zaplatila 9 485,16 €. Za likvidáciu 
odpadu z ulíc, rigolov a zelene a údržba okolia obec zaplatila 1 934,49 
€. Za odvoz kuka nádob raz za 2 týždne z domácností  obec vynaložila 
17 265,27 €. Poplatky za separovaný zber 1 569,25 €. Za vývoz fe-
kálií 293,30 €. Za nákup kuka nádob pre domácnosti 298,40 €. Obec 
Gemerská Poloma vyprodukovala v roku 2009 nasledovné množ-
stvá odpadu v t.: zmesový komunálny odpad z kuka nádob 114,28  
zmesový komunálny odpad z kontajnerov 113,68  stavebný odpad   
3,60  tetra obaly 0,008  papier 5  sklo 14,84  v r. 2008 - 11,002 
t  +3,838 t  plasty 8,06  v r. 2008 - 7,246 t + 0,814 t  spolu odpad 
v tonách 259,468. Každý z nás môže pomôcť. Stačí ak si osvojíme a 
v praxi začneme realizovať hierarchiu správneho nakladania s odpa-
dom: minimalizujme vznik a škodlivosť odpadov, opätovne používajme 
veci použiteľné, separujme odpad pre recykláciu a kompostovanie. 
Minimalizujme - nezabúdajme, že najlepší odpad je ten, ktorý vôbec 
nevznikne - kupujme výrobky, ktoré skutočne potrebujeme a ktoré sú 
trvanlivé a dajú sa opraviť – menej je niekedy viac - využívajme viac 
knižnice, požičovne,  práčovne namiesto kupovania nových výrobkov. 
Opätovne používajme - ak už vlastníme nejaký výrobok, nevyhad-
zujme ho po prvých náznakoch poruchy - opravujme pokazené veci 
ako šaty, topánky, elektroniku alebo nábytok - používajme nabíjacie 
batérie (monočlánky) - ak už niektoré šaty, topánky a hračky nepo-
trebujeme, darujme ich charite. Separujme odpad pre recykláciu 
a kompostovanie - separovanie odpadu je v súčasnosti viac ako nevy-
hnutné - recyklácii a kompostovaniu musí najprv predchádzať kvalitné 
separovanie jednotlivých zložiek odpadu/papier -zberá MŠ a ZŠ, sklo 
- do kontajnerov v obci, plasty - do vriec, zberajú sa 1x do mesiaca, bio 
odpad – do kompostu - ak bývame v rodinnom dome a máme záhrad-
ku, začnime kompostovať biologický odpad. Okrem toho, že zadarmo 
získame kvalitné hnojivo, znížime množstvo vyhadzovaného odpadu 
o takmer polovicu.          Obec Gemerská Poloma



O B E C N Á  K N I Ž N I C A  G E M E R S K Á  P O L O M A

Viete, že každý piaty pozemšťan  nevie čítať, že na svete je až 781 
miliónov negramotných dospelých obyvateľov, že najviac čítajú žiaci 
ruskí, potom žiaci z Honkongu a Singapuru – odpoveď možno nájsť 
prozaicky, v týchto krajinách majú knihy a literatúra všeobecne bohatú 
tradíciu a patria k základom kultúry. Čo žiaci na Slovensku, či deti 
z našej obce..., isté je, že v mesiaci marec na návštevách v našej knižni-
ci sa iste približujú aj prvým ruským žiakom. Spoločne počas návštev 
knižnice čítajú, píšu, kreslia aj premýšľajú a vymýšľajú..., chcete ve-
dieť čo, nuž sa začítajte a zadívajte na našu dvojstránku. (príspevky 
žiakov sú neupravované)
Kniha/Radka Mikolajová/9. trieda Náš priateľ, náš učiteľ, náš sprie-
vodca tajných strán, to je kniha. Každou stranou nás unesie do krajiny 
lásky, sĺz a zázrakov. Každou kapitolou sa dobrodružstvo stupňuje a ja 
zaspávam v napätí, čo bude ďalej. V sne mi behajú rôzne myšlienky, čo 
bude ďalej. Bez knihy život? To je ako žiť bez vody.
Radka, Anet, Janka, Julča/povesť/Čertova skala/9. ročník Keď 
som bola malá, často som trávila svoj voľný čas so starou mamou. 
Jedného slnečného dňa ma vzala k čertovej skale. Sadli sme si na trávu 
a ona mi začala rozprávať príbeh. Miestny obyvatelia nazvali čerto-
vu skalu podľa troch čertov, ktorí cez deň chodili do dediny medzi 
ľudí a každý večer po západe slnka sa vracali ku skale, kde sa zmenili 
na čertov. Obyvateľom to bolo veľmi podozrivé prečo traja mládenci 
vždy po západe slnka odchádzali a tak ich sledovali. Po západe slnka 
sa čerti opäť zmenili, no vtedy ich už obyvatelia videli a tak tam čerti 
skamenelí ostali na veky.
Základná škola z podzemia/Braňo, Kamil, Peťa/6. ročník Žil raz 
jeden baník. Volal sa Milan. Mal ženu a 2 deti. V jeden deň sa vybral na 
baňu ako každý deň. Keď sa vracal v podvečer, strhla sa búrka. Keďže 
z bane išiel po lúke, tak mu napadlo, že sa ide skryť do lesa, ale to ne-
bolo rozumné, lebo vonku bili hromy, blesky. Vošiel do tajomného le-
síka pri ceste a uvidel tam prameň potoka, tak sa tam išiel napiť. Zrazu 
zazrel neďaleko sviecu, ktorá vychádzala spopod zeme. Zaujalo ho to, 
tak tam zašiel. Uvidel žiariacu skalu, ktorá tam ležala len tak. O chvíľu 
vyhasla a zbadal v skale priehlbinu tela. Pomyslel si, že to bola prie-

hlbina od čerta, pretože vyšla spopod zeme. Veľmi za zľakol a začal 
utekať. Tak sa zľakol, že sa stratil v tom hustom lese. Nevedno či ho 
zobral čert do pekla alebo sa naozaj stratil. Márne ho rodina hľadala, 
vypytovala sa každého známeho baníka z Polomy, už ho nikto nevidel. 
Odvtedy sa skala volá Čertova skala. Vypracoval Branislav Očkaík.
Čertova skala/6. ročník Neďaleko Gemerskej Polomy je čertová ska-
la pri ktorej je krásna studnička. Ľudia ju nazvali čertovou skalou pre-
tože občan Gemerskej Polomy sa stretol s čertom keď si naberal čistej 
vodičky. Mysleli si že si to vymyslel no nik nevie či sa ozaj stretol s 
čertom  nuž od vtedy ju nazívajú čertovou skalou.

7. ročník/denník Volám sa Kornélia Adamová a mám 13 rokov. Cho-
dím do 7. triedy a tento denník som dostala od mojej krsnej na narode-
niny. Utorok 16.3.2010. Je 7:00 a ja sa chystám do školy. Išla som na 
autobus, o 7:20 som prišla do školy, prichystala som si knihy na ma-
tematiku, neznášam ju. Keď sa matika skončila nasledoval anglický, 
písali sme písomku, potom sme mali zemepis a bola na ňom sranda. 
Cez veľkú prestávku sme sa pripravovali do knižnice. Teraz sme už 
v knižnici a pracujeme na úlohách. Ja píšem a ostatní mi pomáhajú. 
Za chvíľku budeme čítať a rozprávať sa o tom čo sme si pripravili. (D. 
Molnár, L. Dovica, K. Adamová, V. Kelescényiová)
 Milý denník, dnes bol dobrý deň, lebo sme boli v knižnici. V škole 
nuda, lebo bolo ťažké učivo. Bola písomka z matiky, bude z toho päť-
ka. Na hodine mi spolužiak zničil loptičku... (V. Tokarčík, T. Packo, 
D. Žúdel)
4. ročník/rozprávka 1. Kedysi dávno ľudia našli Čertovú skalu, deti 
sa na nej hrali dospelí obdivovali. Ľudia sa k tej skale vracali. Čertovú 
skalu nazývali preto, že je tam čarovný les. Vravia, že ju vyčaroval 
čarodejník. Naši predkovia mali z nej veľkú radosť a majme aj my. 
Čertová skala je stará a zaujímavá, magická. Ľudia si mysleli že s nej 
vyžaruje negatívna energia.  2. Kde bolo tam bolo, bola raz jed-
na malá dedinka. Za ňou vykukovala veľká skala s dvoma čiernymi 
očami. Raz na ňu spadol čert a preto skala sa volala „Čertova skala“. 
Túto skalu niekedy obýval čert a vykopal tu vodu. Ľudia z dediny sem 
chodili na vodu a tvrdili, že im uhasí smäd. Vraj je zázračná. Kde sa 
vzali, tu sa vzali, čert tu posadil stromy. Pomedzi stromy čert za pomo-
ci ľudí z dediny vybudoval cestu, ktorá viedla k čertovej skale. Tak sa 
ľuďom ľahšie chodilo k vode. Nespokojní ľudia raz čerta zabili a na 
jeho počesť na Čertovej skale“ mu postavili hrad. 

Najvzácnešie sú návštevy detí zo 
škôlky. Sú veľmi vnímavé, pozor-
né a vďačné. Nemožno im uprieť 
ani baženie po nových poznat-
koch, preto už v tomto veku pri-
stupujeme hravou formou nado-
búdania nových poznatkov o kni-
he a knižnici. Ponúkame náhľad 
nášho stretnutia. 

(foto: E. Žúdelová)
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Deti čakala noc medzi knižkami.... 
Úspešné medzinárodné podujatie 
Noc s Andersenom 2010 sa ko-
nalo 26.marca v obecnej knižnici 
v Gemerskej Polome. Deti opäť 
zažili z piatka na sobotu všeličo 
zaujímavé a dobrodružné. Spali 
v knižnici v spoločnosti dánskeho 
rozprávkara Hansa Christiana An-
dersena, pozvaných hostí pani Mgr. 
Zuzany Hanuštiakovej,  Boženy 
Cirbusovej, Márii Červenákovej,  
Ruženy Spišiakovej a rôznych roz-
právkových postavičiek. Pomocou 
nich sme zaujali detského čitateľa 
a vštepovali lásku ku knihám tým-
to jedinečným podujatím. Bola to 
noc ako v rozprávke plná krásnych 
zážitkov.             Eva Chanasová

A je za nami. Naša druhá Noc s Andersenom. Za-
čínali sme s prípravami na Ňu pred niekoľkými 
mesiacmi a dnes... Dnes je už PO. Noc sa začala-
vlastne ešte cez deň, teda večer-v piatok 26.3.2010, 
prvou rozprávkou pani učiteľky Hanuštiakovej, po-
kračovala rôznymi aktivitami pre Andersenčatá a 
končila sa až v sobotu ráno poslednou rozprávkou. 
Asi najočakávanejšia časť Noci bola časť s názvom 
Hľadanie pokladu. Táto časť sa odštartovala v kniž-
nici, potom po úspešnom zvládnutí prvého stano-
višťa pokračovala von, odtiaľ sme sa presunuli ku 
tete Marike, kde sme si vypočuli ďalšiu rozprávku. 
Nasledoval presun do knižnice a nájdenie pokladu. 
To len Andersenčatá pozerali, keď ho uvideli. Ba čo 
by len uvideli. Keď ho ochutnali všetci do jedného 
si prsty oblizovali. Na záver by som chcela pove-
dať, že som rada, že sa nám aj táto Noc vydarila 
a dúfam, že sa z nej stane neodmysliteľná súčasť 
každého marca, mesiaca knihy.     

M. Tomášiková
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 Z  G E M E R S K EJ  P O L O M Y
 3. marca 2010 Gemerská knižnica v Rožňave pozvala prispievate-
ľov do projektu Ľudové klenoty. V ten deň bola pokrstená publikácia, 
v ktorej nájdete aj príspevky Ing. Jána Kušniera, Jána Mlynárika, Má-
rie Hránekovej, Zuzany Kalinovej a Oľgy Štrbovej. Všetci zberatelia 
z našej obce prostredníctvom obecnej knižnice v obci obohatili túto pr-
votinu, ktorá snahou ľudí s dušou ľudového folklóru zachovať klenoty 
a hodnoty našich predkov ostane zachovanou. Do projektu sa zapojili 
aj žiaci základných, stredných škôl a obyvatelia obcí nášho okresu. 
Projekt obohatili aj Prof. h. c., prof. Ing. Ondrej Hronec, DrSc., ktorý 
naše sedenie pozdravil. 

Oľga Štrbová

Nocovali sme už druhú noc     Noc s Andersenom 2010

ÚVAHA (24. januára 2010)
Miesto, kde sú všetky spolu. Pochované, uchova-
né. Ukryté, vystavené. Vraj kto? Knihy! Pohrebis-
ko bez nálady. S miliónom svetielok. Nonsens? 
Prosím... Každý podľa gusta. Úkryt histórie, ma-
lieb, času... Diela slávnych, bezvýznamných, bez-
menných. Krv a zrada. Bozky a dotyky. Láska či 
nenávisť? Na mieste výčitiek, vo svornosti a bez 
zábran. V noci nekonečných rán. Miesto mieru, 
rovnosti. S duchom ľudstva. V kronikách bez au-
torov... písaných vráskami času. Prvé kroky, slo-
vá, dotyky... prvé lásky, verše, bozky... prvé vojny, 
vendety, rany. Básne milencov a hriechy odsúde-
ných. Vraj kde? V raji! V mekke ideí, v domove 
krás, v duši lásky a nenávisti – v knižnici!

Nikola Dorkinová

Kamil Jasenka



ŠKOLA, ŠKOLA, ŠKOLIČKA ...
Príspevky pripravili: Mgr. Jana Krivušová, Ing. Ingrid Hajdúková, Mgr. Helena Fehérová, Mgr. Erika Jergová, 

Mgr. Katarína Hudáková Foto príspevky: Mgr. Miroslav Plichta
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Z á p i s  b u d ú c i c h  p r v á k o v

Príspevky, ktoré sa nezmestili do č.4/2009 Ú s p e c h y  v o  v ý t v a r n ý c h  s ú ť a ž i a c h

Odkaz dejín dnešku
Putovná výstava Anna Franková – odkaz dejín dnešku obletela od roku 
1996 takmer celý svet. Vytvorili ju odborníci v Amsterdame a od roku 
2005 tento projekt realizuje na slovenských stredných školách Nadácia 
Milana Šimečku v spolupráci s Múzeom SNP. Žiaci 9. ročníka 3. no-
vembra 2009 na hodine dejepisu pod vedením svojej vyučujúcej nav-
štívili Strednú priemyselnú školu stavebnú v Rožňave, ktorá v našom 
okrese tento projekt zabezpečovala. So záujmom si prezreli na takmer 
30 paneloch zachytené životné osudy nemeckej židovskej rodiny Fran-
kovcov, ich útek pred nacistami do Holandska, dvojročné ukrývanie sa 
v zadnom dome v Amsterdame až po tragický koniec tejto rodiny a to 
všetko na pozadí spoločenských, politických a hospodárskych zmien 
v 20. a 30. rokoch v Európe. Výstava sa zaoberala aj problematikou 
ľudských práv, rasizmom, diskrimináciou v minulosti ako aj v súčas-
nosti. Výstavou deviatakov sprevádzali študenti z SPŠ stavebnej. Išlo 
o unikátne rovesnícke vzdelávanie založené na odovzdávaní vedomos-
tí iným mladým ľuďom v rovnakom veku. Hlavným cieľom exkur-
zie bolo podporiť žiakov v tom, aby javy a udalosti minulé i súčasné 
analyzovali, kriticky hodnotili a dokázali sformulovať svoj názor na 
dianie okolo nás. Výstava mala žiakov motivovať k zamysleniu sa 
nad otázkami diskriminácie, rasizmu, tolerancie, vzájomného rešpektu 
a demokracie či účinnej pomoci trpiacim, ktoré by malo viesť k snahe 

*V mesiaci september 2009 sa žiaci ZŠ zapojili do 1. ročníka výtvarnej 
súťaže Poznaj svoj kraj, ktorú organizovala Základná umelecká škola 
v Rožňave v spolupráci s Mestom Rožňava. Cieľom a poslaním súťaže 
bolo podnietiť u žiakov záujem o svoj kraj, kultúru, historické pamiat-
ky, tradície, prírodu. Zapojili sa do nej žiaci 4. ročníka pod vedením 
Mgr. H. Fehérevej a žiaci 6. ročníka pod vedením Mgr. E. Kirnerovej. 
Ocenená bola práca Kamila Jasenku (2. miesto) zo 6. ročníka.
*V októbri 2009 sa žiaci 4. ročníka pod vedením vyučujúcej Mgr. H. 
Fehérovej zapojili do ďalšej výtvarnej súťaže, ktorú organizovala Ge-
merská knižnica P. Dobšinského v Rožňave pod názvom Svet farebnej 
fantázie – ilustrácie detí k rozprávkam a povestiam M. Ďuríčkovej. 
Cieľom tejto súťaže bolo prehĺbiť vzťah detí k literatúre a jej ilustrá-
ciám a zároveň formovať estetické a výtvarné cítenie. Zaslaných bolo 
5 najkrajších prác a ocenenie získala Stanislava Liptáková. V októbri 
2009 sa v GOS v Rožňave konala na počesť slovenského rozprávka-
ra Pavla Emanuela Dobšinského okresná súťaž v prednese slovenskej 
rozprávky „Zlatá podkova, zlaté pero, zlatý vlas“. Našu ZŠ repre-
zentoval žiak 4. ročníka Filip Ferenčík, ktorý prerozprával rozprávku 
„Čert slúži“. Za svoj recitátorský prejav bol ocenený diplomom.

Dňa  18.1.2010 sa v našej škole uskutočnil zápis budúcich prvákov. 
Pre dieťa i rodiča výnimočná udalosť. Rodičia pevnejšie zvierali rúčku 
svojho budúceho školáčika, aby mu dodali dostatok sily na zvládnutie 
tohto dôležitého kroku. Nesmelé krôčiky, pohľady a miestami i slza 
v očku, sprevádzali budúcich školákov, ktorí prišli, aby urobili svoj 
„prvý veľký test“ prijatia do školy. Mnohí z nich vôbec netušili, čo 
ich čaká a preto nás ich nesmelosť a obavy   neprekvapili. Všetko sa 
však  ako šibnutím čarovného prútika rozplynulo pri vstupe do farebne 
vyzdobenej triedy. Veselé obrázky, knižky, stavebnice či darčeky od 
starších kamarátov nenechali dlho ľahostajnými ani jedného z budú-
cich prváčikov. Test, ktorý pre nich pripravili pani učiteľky, zvládli 
mnohí hravo. Veď počítať guľôčky, nakresliť postavičku kamaráta či 
prekresliť písmenko nebolo zas až také ťažké. Hravo zvládli i pozná-
vanie farieb a geometrických tvarov. Občas nešikovnú rúčku pomoh-
la usmerniť pani učiteľka. Nakoniec sa predsa len podarilo väčšine 
zvládnuť danú úlohu bez problémov. Ba čo viac, mnohí milo prekva-
pili peknou básničkou, živo komunikovali a sebavedome prezentovali 
svoje vedomosti. Po dobre vykonanej práci si každé z detí odnieslo 
pekný darček v podobe žltého batôžka s prekvapením od samého pána 
riaditeľa. Zvonček odznel i v tento deň, ale pre našich budúcich prvá-
kov zazvoní až 2. septembra, keď sa stanú skutočnými žiakmi našej 
školy. Už teraz sa na nich veľmi tešíme. Poďakovanie patrí aj pani 
učiteľkám, ktoré prispeli k príjemnému dňu a tiež rodičom, ktorí vedú 
svoje deti k šikovnosti a ceste za poznaním.

 MAURIAC
V dnešnom svete informačno-
komunikačných technológií je 
pre nás učiteľov čoraz zložitejšie 
pritiahnuť žiakov ku knihám a čí-
taniu. Snažíme 
sa vy-
pes tovať 
u žiakov 
z á u j e m 
a návyk 
čítať nielen 
detské knihy, ale i časopisy, ne-
násilne a hravo podporiť ich in-
telektuálny rozvoj a estetické cí-
tenie. Výsledkom nášho snaženia 
je už 5. ročník súťaže v plynulom 
čítaní pre žiakov I. stupňa ZŠ. 
I tohto roku sa do súťaže prihlá-
silo takmer 20 žiakov 2., 3. a 4. 

ročníka. Žiaci čítali neznámy text 
z doplnkového čítania. Pani uči-
teľky sledovali správnosť a ply-
nulosť čítania, ako aj správnu 
artikuláciu, intonáciu a následne 

reprodukciu 
p r e č í -
t a n é h o 
príbehu. 
Súťaž už 
má svo-

jich víťa-
zov. Vyhrali všetci, pre ktorých je 
kniha skutočným priateľom.
A my dospelí pamätajme, že deti 
v knihách objavujú nepoznané, 
rozvíjajú tvorivé schopnosti, 
obrazotvornosť, fantáziu a to je 
predpoklad ich priaznivého vý-
vinu. 

V mesiaci február 2010 sa naša 
ZŠ zapojila do XXV. ročníka 
celoslovenskej výtvarnej súťa-
že ,,VESMÍR OČAMI  DETÍ´´, 
v ktorej 10 žiakov z  I. stupňa 
(2. 3. a 4. 
r o č n í k ) 
rôznymi 
v ý t v a r -
nými tech-
nikami vyjadrilo svoj názor na 
život vo vesmíre: akú majú pred-
stavu o tom, čo sa udeje v živote 
hviezdy, aké podivné úkazy vy-
tvárajú kométy, aké svetové úka-

zy zanechajú meteory, vyjadrili 
svoju predstavu o inteligentných 
Marťanoch, zobrazili kozmonau-
ta v skafandri a Slnko so svoji-
mi 9 planétami, ktoré sa krútia 

d o o k o l a 
ako det-
ské hrač-
ky. Tieto 

v ý t v a r n é 
práce boli odoslané na adresu do 
Gemerského osvetového stredis-
ka v Rožňave a veríme, že i ten-
to rok budú naši žiaci v súťaži 
úspešní.

VESMÍR OČAMI  DETÍ

Čítanie sú otvorené dvere 
do kúzelného sveta
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Z  č i n n o s t i  š k o l s k é h o  k l u b u  d e t í

1. Najúspešnejšou bola zatiaľ 
žiačka 9. ročníka Anna Gaz-
díková, o ktorej úspechu sme 
informovali v minulom čísle (1. 
miesto okresné kolo, 1. miesto 
krajské kolo). V celoslovenskom 
kole olympiády zo slovenského 
jazyka a literatúry nás reprezen-
tovala tiež veľmi dobre a stala sa 
úspešnou riešiteľkou úloh i v tom 
najvyššom kole.
2. Anna Gazdíková vyhrala 
i okresné kolo olympiády z ang-
lického jazyka v kategórii 1B 
a úspešnou riešiteľkou bola i v 
krajskom kole.
3. Veľmi dobré výsledky sme 
dosiahli i v dejepisnej olympiá-
de, v ktorej úspešným riešiteľom 
v kategórii E bol Daniel Žúdel zo 
7. ročníka, ktorý sa umiestnil na 
1. mieste a našu ZŠ bude repre-
zentovať i v krajskom kole. V tej-

to olympiáde prvýkrát získavali 
skúsenosti v OK žiačky 6. roční-
ka P. Jasenková a D. Gunárová. 
V kategórii C nás reprezentovali 
žiaci 9. ročníka  A. Gazdíková 
a M. Olexa.
4. V geografickej olympiáde 
sme tiež boli úspešní. Po vlaňaj-
šom úspechu i v tomto roku bol 
úspešný žiak 7. ročníka Daniel 
Žúdel, ktorý sa v OK umiestnil 
na 2. mieste a David Červenák 
(9. ročník) – 3. miesto.  Ďalšími 
reprezentatmi boli: P. Ďurán (7. 
ročník) – 3. miesto, B. Očkaik 
(6. roč.) - 4. miesto, M. Lipták (5. 
roč.) – 5. miesto.
5. V januári sa vyhodnocovalo 
i školské kolo pytagoriády. Do 
okresného kola postúpili P. Hat-
vaníková (3. roč.), B. Sáreníková 
(4. roč.), M. Hatvaník (5. roč.), 
K. Jasenka (6. roč.), L. Jasenka 

(7. roč.).
6. Veľmi nás potešilo, že sa náš 
žiak 9. ročníka Lukáš Ujházy 
zapojil do počítačovo-výtvarnej 
súťaže na tému Jesenná impre-
sia, v ktorej sa spájali informatic-
ké zručnosti s fantáziou a kreati-
vitou. Jeho 3 práce boli vyhodno-
tené ako najlepšie a z 18 žiakov, 
ktorí sa do tejto súťaže zapojili, 
bol najlepší.
7. Koncom januára sa uskutočni-
lo v ZŠ školské kolo súťaže Znej 
rómska pieseň, z ktorého boli 
vybraní 3 najlepší, ktorí školu 
reprezentovali v okresnom kole – 
Natália Holmoková (1. roč.), Zu-
zana Gunárová (5. roč.), Kamila 
Kučeráková (7. roč.).
8. Darilo sa nám i v recitačných 
súťažiach. V januári sa uskutoč-
nilo školské kolo súťaže v pred-
nese slovenskej povesti Šalian-

sky Maťko. Do okresného kola 
postúpili v 1. kategórii Juraj Mol-
čan (2. roč.) a Matúš Hatvaník 
(5. roč.), ktorý sa umiestnil na 2. 
mieste.
9. Žiaci ZŠ sa usilovne pripra-
vovali i na 15. ročník súťaže 
Kellnerova Poloma, do ktorej 
sme sa už tradične zapojili v hoj-
nom počte. Úspešnými boli: V. 
Kolesárová (2. roč.)- poézia, 2. 
miesto, S. Macková (5. roč.) – 
poézia, 1. miesto, M. Priestero-
vá – (5. roč.) – poézia, 3. miesto, 
R. Mikolajová (9. roč.) – próza, 
2. miesto.
Pod tieto úspechy sa podpísala 
i snaha pedagógov, ktorí žiakov 
na tieto súťaže pripravovali: boli 
to Mgr. Z. Horká, Ing. I. Hajdú-
ková, PhDr. V. Vnenčák, Mgr. M. 
Plichta, Mgr. E. Jergová, Mgr. J. 
Krivušová, Mgr. E. Leštachová.

Školský klub detí je výchovné zariadenie, ktoré poskytuje odbornú 
starostlivosť žiakom v čase mimo vyučovania v priebehu celého škol-
ského roka. Túto činnosť riadi kvalifikovaný personál, ktorý vytvára 
optimálne podmienky na využívanie voľného času s ohľadom na zá-
ujmy žiakov. Činnosť sa uskutočňuje v dvoch oddeleniach. Žiaci sú 
zaraďovaní do oddelení podľa vekových kategórií. Jedným z najdô-
ležitejších prostriedkov výchovy v školskom klube detí je záujmová 
činnosť. Tvorí hlavný obsah výchovy mimo vyučovania a má veľký 
význam pri formovaní osobnosti jedinca a je rovnako, ako vyučova-
cí proces, procesom výchovno-vzdelávacím. Záujmová činnosť sa 
nešpecifikuje len na jednu oblasť výchovy. Tvorí ju prírodovedná, 
spoločensko-vedná, pracovno-technická, športovo-branná a estetická 
výchova. Tieto výchovy sú rozdelené počas týždňa a na každý deň 
pripadá jedna oblasť výchovy, ktorá je obsahom záujmovej činnosti. 
So žiakmi v školskom klube pracujeme s rôznymi materiálmi, ako 
farebný papier, temperové farby, kartón, prírodné materiály atď. Vyu-
žívame širokú škálu výtvarných a pracovných techník. Taktiež využí-
vame odborné publikácie a články a to najmä v prírodovednej a spolo-
čensko–vednej záujmovej činnosti. Z mnohých spomeniem nedávno 
realizovaný mini projekt „Môj dom - môj hrad“, ktorého cieľom bolo 

Obdobie od januára do začiatku marca bolo mimoriadne úspešné pre ZŠ, pretože niektorí naši žiaci sa umiestnili na popredných miestach 
v rôznych olympiádach a súťažiach.

Ú s p e c h y  v  s ú ť a ž i a c h

vytvoriť čo najpútavejšiu prezentáciu o obci, v ktorej žijeme. Úlohou 
žiakov bolo vypracovať poster, ktorý obsahuje dominanty našej obce, 
ktoré sú súčasťou kultúrneho a historického dedičstva. Ďalšou akciou, 
ktorú sme realizovali spoločne v spolupráci so školským parlamentom 
v mesiaci február, bolo Stavanie snehuliakov. Úlohou žiakov jednotli-
vých tried bolo postaviť  najzaujímavejšieho snehuliaka. Hodnotili sme 
predovšetkým kreativitu a originalitu postavených snehuliakov. Žiaci 
mali sťaženú úlohu tým, že sneh bol v tom čase mokrý a nebolo jed-
noduché postaviť klasického snehuliaka. Žiaci sa aj napriek sťaženým 
podmienkam veľmi dobre vysporiadali s touto prekážkou a výsledkom 
boli atypickí, ale originálni snehuliaci, ktorých navyše žiaci vylepšili 
časťami odevu a kusmi nepotrebného textilu. Poslednou bodkou v me-
siaci február bol karneval. Žiaci obidvoch výchovných oddelení sa 
prezentovali v krásnych maskách, na príprave ktorých sa niektorí žiaci 
podieľali sami počas estetickej záujmovej činnosti v priebehu mesiaca. 
V spolupráci s triednymi učiteľkami sme vytvorili pútavý program a 
súťaže s lákavými cenami. Celá táto fašiangová paráda bola sprevá-
dzaná veselou hudbou a dobrou náladou až do neskorého popoludnia. 
V priebehu nasledujúcich mesiacov  pripravujeme veľa pútavých ak-
cií, z ktorých spomeniem napríklad športovú olympiádu organizovanú 
pre žiakov prvého stupňa, či návštevu miestnej knižnice pri príležitosti 
mesiaca marec, mesiaca knihy a kultúrny program ku dňu matiek.

Mgr. Katarína Hudáková



HĽA ČLOVEK!

Nervová vyčerpanosť

Trápia Vás nevysvetliteľné zmeny nálady, únava, podráždenosť? Pre-
padá Vás strach, obavy a neistota? Strácate motiváciu, ste precitlivení 
a objavuje sa depresia? Príčinou týchto problémov môže byť trvale 
znížená hladina cukru v krvi spôsobená „nožnicovým efektom“- prive-
ľa stresu a strava chudobná na živiny. Hoci „slabé nervy“ nezmeníme 
zo dňa na deň, celkom určite im dokážeme účinne pomôcť, aby „spev-
neli“. Naučme sa porozumieť ich potrebám a naplniť ich. 

AKO JU PREKONAŤ?

ELIMINUJME STRES!

Stres na nás útočí nielen z negatívnych (strata zamestnania), ale aj 
z pozitívnych príčin (nové zamestnanie). V oboch prípadoch má na 
telo rovnaké účinky, ktoré sa zvyčajne prejavia na nervovom a imunit-
nom systéme. Odstránenie stresu ja základným predpokladom posil-
nenia nervového systému. Stres je požierač glukózy, bielkovín a iných 
dôležitých látok potrebných pre organizmus. Ak nervovým bunkám 
chýba glukóza, vytvárajú sa im príliš tenké myelínové ochranné blany, 
ktoré nevedú dobre nervové vzruchy. Nedostatok bielkovín zase znižu-
je zlučovanie bielkovín v nervových bunkách.

Vyskúšajte jednoduché, ale veľmi účinné relaxačné techniky, ktoré nám 
odporúčajú moderní neurobiológovia: napríklad hodinu pozorujte ako 
tiahnu oblaky po oblohe, počúvajte spev vtákov alebo sledujte pohyb 
vetra v korunách stromov.

ZVÝŠTE PRÍJEM KOMPLEXNÝCH 
SACHARIDOV - ŠKROBOV

Komplexné sacharidy sú veľké a komplexné molekuly, na trávenie 
ktorých potrebuje organizmus dlhší čas, preto nedôjde k rýchlemu 
vzostupu krvnej glukózy. Naviac väčšina prirodzených potravín ob-
sahujúcich veľa škrobu, má i vysoký obsah vlákniny, ktorá absorbuje 
veľa vody a v črevách vytvorí mäkkú hmotu, ktorá zabráni rýchlemu 
vstrebávaniu sa cukrov z tenkého čreva do krvi. Svojim nervom tak 
zabezpečíte kvalitný a stabilný príjem energie ne niekoľko hodín.
Denne konzumujte: celozrnné obilniny (ovsené vločky, kukuricu, 
pšeno, ryžu, cestoviny), strukoviny (šošovicu, fazuľu, cícer).

Fosfatidylcholín je mimoriadne dôležitá biologická látka, ktorá zvyšu-
je vodivosť membrán nervových buniek. Patrí k vitamínom skupiny B. 
Pri jeho nedostatku v mozgu odumierajú neuróny a vytvárajú sa nekva-
litné membrány mozgových buniek. Pri konzumácii fosfatidylcholínu 
sa neuróny rýchlo regenerujú a obnovuje sa tiež ochranná membrána 
mozgových buniek. Zlepšenie pocítite už v priebehu niekoľkých dní. 
Najlepším zdrojom fosfatidylcholínu je lecitín, ktorý sa v najväčšom 
množstve nachádza v sóji a jej produktoch  (sójové mlieko, tofu syr, 
rastlinné maslo), ďalej v zelenej listovej zelenine, droždí a pšeničných 
klíčkoch. Lecitín zabezpečuje mozgu skvelú energiu, podporuje dob-
rú náladu, vitalitu a činorodosť. Dodáva životnú energiu a radosť zo 
života.

DOPRAJTE SI DOSTATOK  
FOSFATIDYLCHOLÍNU

Tento vitamín je dôležitý antioxidant a nervové bunky chráni pred oxi-
dáciou (rozpadom) vplyvom voľných radikálov. Nachádza sa v man-
dliach, lieskovcoch, pšeničných klíčkoch, sušenom hrachu, avokáde 
a rastlinných olejoch.

NEZABUDNITE NA VITAMÍN E

VYLÚČTE CUKOR A DROGY

Tabak, káva a alkohol a iné povzbudivé nápoje (kola, čierny čaj) sú 
najbežnejšími príčinami narušenia nervovej rovnováhy. Silno pôsobia 
na nervovú sústavu a vyvolávajú nervozitu alebo ju zvyšujú. Najprv 
budia dojem poskytnutia rýchlej úľavy, ale čoskoro sa objaví ich nega-
tívny efekt znovu a v oveľa silnejšej forme.

MUDr. Jana Grešková

N a š e   d e t i
Cigareta je návyková látka, teda droga a tichý zabijak. 

Fajčiť sa naučíme skoro všetci už v školskom veku. Tam sú partie 
a kto nebude fajčiť, tomu sa ostatní vysmievajú. Iba ten je pred 
dievčatami chlap, kto fajčí a aj vypije. Aj s nami to bolo tak, ale 
oveľa v menšom množstve. Dnešné deti dostávajú od rodičov vrec-
kové a preto si môžu dovoliť kúpiť aj cigarety alebo alkohol. Keď 
sa im to nepodarí, poprosia niekoho staršieho. Ráno vidieť chlap-
cov ísť so školskou taškou a v ruke cigareta. Bez strachu, že by im 
to niekto zakázal.  Posadajú si pred krčmu a tam fajčia. Ľudia tam 
chodia do obchodu, ale nikto im nič nepovie, lebo to každý považu-
je za zbytočné, a chlapci by sa aj tak smiali. Takéto veci by sa mali 
riešiť, aby toto nedovoľovali a nie dávať deťom do rúk zákon.
Zákon, ktorý hovorí o týraní detí, ktorí vedia oni zneužívať. Veľa-
krát obžalovali nevinných iba preto, že sa im chceli pomstiť. Kto bil 
svoje deti, ten ich aj bije naďalej. Ale učiteľ nemá žiadnu záruku, 
že sa mu za niečo žiak nepomstí (za zlé známky, veď už si vymys-
leli, že učiteľ obchytkával dievčatá, a kým sa to vyšetrí, učiteľ je 
terčom kritiky najmä rodičov, ktorí sú zaslepení). Podľa mňa nikto, 
ani predkladatelia zákona, nevedia, čo je kedy dovolené. Väčšinou 
sú to nepriame dôkazy a obvinený si ich ani neuvedomuje. Strach 
učiteľa má učiť žiaka zaradiť sa do života?!

Z O  Ž I V O T A  N A Š I C H D
Ô
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Činní aj vo vyššom veku
Dňa 4. marca 2010 sa konala výročná členská schôdza Klubu 
dôchodcov. Sme radi, že sa na nej zúčastnilo do 80 ľudí. Spo-
menuli sme si na tých, ktorí nás predišli do večnosti a uctili si 
tých, ktorí v roku 2010 oslávia jubileum. O náladu sa postaral 
pán Ján Šafár, ktorý svojím spevom a hrou na akordeone ob-
veseľoval prítomných.  V mesiaci marec v spolupráci s MO 
MS navštívime OKC v Rožňave, kde sa bude konať koncert, 
v ktorom vystúpia naši operní umelci z Bratislavy.

Oľga Štrbová
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KTO SME: Zariadenie podporovaného bývania Barborka n.o.
Náš cieľ: Sprevádzať ľudí 
so špecifickými potrebami 
životom tak, aby mohli dôstojne 
žiť integrovaní v spoločnosti 
podľa svojich potrieb, prianí 
a možností.

Barborka n.o. dňa 23.09.2008 
zapísaná v registri nezisk-
ových organizácií poskytu-
júcich všeobecne prospešné 
služby pod č. OVVS/22/2008, 
zriaďovateľom je NsP sv. Bar-
bory Rožňava a.s. Stavebné 
úpravy priestorov, bezbariérové  
izby, kúpelne a rekonštrukcia 
kuchynky boli zrealizované 
v roku 2008 s finančnou podporou 
Košického samosprávneho kraja. 
Zariadenie podporovaného bý-
vania  sa nachádza v priestoroch 
bývalého detského oddelenia, 
v pavilóne H na nultom podlaží. 
Tvorí uzavretý celok so samostat-
ným vstupom zo severnej časti 
objektu. Prístup do zariadenia je 
samostatnou príjazdovou komu-
nikáciou cez veľkú bránu s vyt-
voreným chodníkom. Barborka 
n.o. je neverejný poskytovateľ 
sociálnych služieb, zápis do 
registra poskytovateľov so-
ciálnych služieb dňa 01.12.2009, 
registračné číslo: 74/2009-OSV. 
Kapacita 15 klientov.

Komu sú služby určené:  vek 
nad 18 rokov  stabilizovaný psy-
chický stav  dobrovoľná a ak-
tívna spolupráca s pracovníkmi  
súhlas s aktívnou spoluprácou na 
stanovovanie, uskutočňovanie a 
hodnotenie osobného rozvojové-
ho  plánu  pravidelný finančný 
príjem umožňujúci  platiť ná-
jomné  záujemca umožní 
poskytovateľovi  kontaktovať 
svojho ambulantného alebo 
ošetrujúceho lekára a psychiatra.

Sociálnu službu nie je možné  
poskytovať:  osobám, ktorých 
zdravotný stav vyžaduje posky-
tovanie akútnej zdravotnej sta-
rostlivosti na lôžkovom oddelení 
zdravotníckeho zariadenia a 
osobám, ktoré môžu pre akútnu 
alebo nestabilizovanú duševnú 
poruchu alebo závislosť ohroziť 

seba alebo okolie a ich diagnózy 
vyžadujú pobyt v zariadení so 
zvláštnym režimom  pokiaľ sa 
jedná o kombináciu porúch 
alebo  postihnutí  ochranná 
liečba: protialkoholická, proti-
toxikomanická, sexuologická  
závislosť na alkohole alebo iných 
návykových látkach (diagnostik-
ovaná lekárom)  agresívne sprá-
vanie  (diagnostikované psychia-
trom)  pokiaľ je kapacita sociál-
nej služby vyčerpaná. V tomto 
prípade budete zaradení do po-
radovníka  pokiaľ nespadáte do 
našej cieľovej skupiny.

Aké služby poskytujeme: Pod-
porované bývanie je jednou 
z možností, ako ľuďom s  postih-
nutím umožniť žiť bežným spô-
sobom života tak, ako ostatní 
ľudia. Je oveľa lepšou alternatí-
vou k ústavnej starostlivosti. 
Zariadenie podporovaného bý-
vania je definované v zákone 
č. 448/2008 Z.z. o sociálnych 
službách v znení neskorších 
predpisov (predtým chránené 
bývanie). V zariadení podpo-
rovaného bývania sa poskytuje 
sociálna služba fyzickej osobe, 
ktorá je odkázaná na pomoc inej 
fyzickej osoby (definované v prí-
lohe č.3 citovaného zákona), ak je 
odkázaná na dohľad, pod ktorým 
je schopná viesť samostatný 
život. Dohľad v tomto ponímaní 
je usmerňovanie a monitoro-
vanie pri zabezpečovaní seba 
obslužných úkonov, úkonov sta-
rostlivosti o svoju domácnosť 
a základných sociálnych aktivít 
– tie sú tiež podobne defino-
vané v  zákone. Rozsah dohľadu 
sa  určuje v hodinách alebo sú-
borom úkonov, pri ktorých daná 
osoba potrebuje dohľad. Okrem 
dohľadu sa v zariadení podpo-
rovaného bývania poskytuje aj 
ubytovanie, sociálne poraden-
stvo, pomoc pri uplatňovaní práv 
a právom chránených záujmov, 
utvárajú sa podmienky na prípra-
vu stravy a vykonáva sa sociálna 
rehabilitácia.

Forma poskytovanej sociálnej 
služby-pobytová-ročná. 

Rozsah poskytovaných služieb: 
definovaný  v zmluve o posky-
tovaní sociálnej služby. Zaria-
denie podporovaného bývania 
Barborka n.o. svojim  klientom 
nechce poskytovať len  chvíľkové 
útočisko ale domov. Podľa toho 
nastavujeme vyhovujúce pros-
tredie, podmienky a vybavenie, 
ktoré spĺňa potreby našich klien-
tov. Nevyhnutnou súčasťou vyt-
vorenia domova pre klientov  je 
vytvorenie priestoru na rozvoj 
sociálnych zručností, sociálnu 
rehabilitáciu a sociálne poraden-
stvo-tzv. spoločensko-pracovná 
zóna a priestor pre odpočinok 
a relaxáciu-oddychová zóna.

Spoločensko-pracovná zóna 
sú priestory určené na rozvoj 
sociálnych kompetencií, t. j. 
na obnovu sociálnych a pra-
covných zručností, získanie 
schopností stratených či os-
labených ochorením. Nácvik so-
ciálnych  zručností ako je  vare-
nie, pranie, žehlenie starostlivosť 
o domácnosť. Spoločenská 
miestnosť určená na skupinovú 
sociálnu prácu- rozvíjanie so-
ciálnych zručností potrebných 
pre praktický život ako sú rozvoj 
komunikácie, asertivita, prak-
tické riešenie konfliktov (hranie 
„rolových“ hier), tréning pamäti, 
besedy, svojpomocné skupiny a. p. 
Ďalej na  kultúrne a spoločenské 
aktivity a v neposlednom rade 
priestor pre  kontakt s rodinnými 
príslušníkmi a návštevami. 

Oddychová tzv. súkromná zóna 
určená na spánok a odpočinok. 

Priestory Barborka n.o.: 5 
jednoposteľových izieb a 5 
dvojposteľových izieb podpo-
rovaného bývania  2 WC a 2 
kúpeľne so sprchami pre mužov 
aj ženy, z toho 1 bezbariérová 
1 kuchynka a 1 jedáleň  
2 spoločenské miestnosti 
1ergoterapeutická miestnosť 
1 práčovňa a 1 sušiareň.

Ako postupovať: Žiadosť podať 
na oddelenie sociálnych vecí 
Košického samosprávneho kraja, 

po posúdení a schválení môžeme 
uzavrieť s klientom zmluvu 
o poskytovaní sociálnej služby. 

Stiahnite si: Cenník služieb, Zm-
luva, Domový poriadok.

Kontaktujte nás: Adresa : Bar-
borka n.o.,  Špitálska 1, 048 
01 Rožňava, Telefón:  058/77 
71 266. Mail: barborkano@gma-
il.com Darovací účet: Slovenská 
sporiteľňa  č. 0512309247 /0900. 

Realizované projekty 

1. Ako doma-zariadenie podpo-
rovaného bývania realizované 
s podporou Nadácie Slovenskej 
sporiteľne. január 2010. Ciele 
projektu:  Zvýšenie kvality 
života ľudí so špecifickými potre-
bami vytvorením vyhovujúceho 
prostredia.  Zvýšenie kvality 
života ľudí so špecifickými potre-
bami s dôrazom na potrebu seba-
realizácie každého  jedinca.

2. Cesta domov-realizované 
s podporou Nadácie VÚB, 
v rámci zamestnaneckého 
grantového programu v spolu-
práci s p. riaditeľkou pobočky 
Rožňava  Ľudmilou Kovácsovou. 
december 2009-október 2010. 
Ciele projektu:  Vybudovať 
bezbariérový prístupový chod-
ník, funkčná vstupná  brána.  
Umožniť klientom vybudovať 
pracovné návyky a tak  uplatniť 
sa na trhu práce.  Skrášľovať 
životné prostredie v zariadení 
podporovaného bývania. 

Ďakujeme za podporu: Nadácia 
Slovenskej sporiteľne  Nadácia 
VÚB  Košický samosprávny 
kraj  NsP sv. Barbory Rožňava 
a.s.

Pracovný kolektív:  PhDr. 
Antalová Ivana  riaditeľ  
antalova.ivana@gmail.com
 Mgr. Demjan Miroslav  so-
ciálny pracovník  Bošelová 
Darina  asistent  Butkovičová 
Ľubica  asistent  Palečková 
Mária  opatrovateľka. 

KTO SMEZariadenie podporovaného bývania Barborka n.o.



GALÉRIA RODÁKOV 

PETER KELLNER
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 Obdobie romantizmu 
je v slovenskej literatúre silne 
poznačené národnou neslobo-
dou, sociálnou krízou a útlakom. 
Každá zmienka o slovenskom 
romantizme sa automaticky spája 
s generáciou Ľudovíta Štúra, čiže 
so štúrovcami. Väčšinou sa skoro 
vo všetkých dostupných pobliká-
ciách ako stúpenci Ľudovíta Štúra 
uvádzajú tieto osobnosti: Jozef 
Miloslav Hurban, Samo Chalup-
ka, Andrej Sládkovič, Ján Botto, 
Janko Kráľ, Ján Francisci, Ján 
Kalinčiak, ale aj Mikuláš Dohná-
ny, Pavol Dobšinský, Ján Čajak 
a Samo Vozár.
 S menom Petra Kellne-
ra – Záboja Hostinského sa stretá-
vame ojedinele, väčšinou ho však 
poznáme iba po mene a o živote 
a tvorbe toho veľa nevieme. Ma-
ximálne si spomenieme na neza-
budnuteľnú vetu, ktorú o ňom po-
vedal Podhradský, že je to Štúrov 
miláčik, ktorý mu plní fajočku 
a zapína gombíky na veste. Kto 
bol vlastne P. K. Hostinský?
Zaiste to musel byť výnimočný 
človek, keď so Štúrom tak úzko 
spolupracoval. 
 Narodil sa 6. januára 
1823 vo Veľkej Polome (teraz 
súčasť obce Gemerská Poloma) 
v rodine evanjelického farára. Mal 
troch súrodencov, staršieho brata 
Karola, dvojča Samuela (zomiera 
ako dvanásťročný) a mladšieho 
brata Gustáva. Základné vzdela-
nie získal v rodnej obci. Od roku 
1832 začal študovať na gymná-
ziu v Rožňave, o čom v nemalej 
miere rozhodla blízkosť tejto ško-
ly a zaiste aj dobré vzťahy jeho 
otca Karola s vyučujúcimi gym-
názia. Po skončení štyroch tried 

gymnaziálnych v Rož-
ňave pokračoval Peter 
v štúdiu na gymnáziu 
v Levoči. Posledné dva 
roky doštudoval opäť 
v Rožňave. Filozofiu 
a teológiu absolvoval už 
na evanjelickom lýceu 
v Bratislave, ktoré pat-
rilo k popredným uhor-
ským školským ústavom 
tej doby. V roku 1803 
bola na lýceu zriadená 
Katedra reči a litera-
túry česko-slovenskej, 
od roku 1829 pri nej 
pôsobila Spoločnosť 
česko-slovanská, v kto-
rej činnosti pokračoval 
ústav reči a literatúry 
česko-slovanskej, resp. 
Slovanský ústav. Túto 
školu študenti vyhľadá-
vali aj preto, lebo mala 

charakter polovysokej školy 
a poskytovala rôzne štipendiá. 
P. Kellner prichádza na lýceum 
v roku 1840. V tom čase na lýceu 
pôsobil Juraj Palkovič, ktorý na 
začiatku 40-tych rokov prenechá-
val v pedagogickom procese veľ-
ký priestor svojím námestníkom. 
V roku 1840 začína na lýceu pô-
sobiť Ľudovít Štúr, vedúca osob-
nosť národno-oslobodzovacieho 
hnutia, ktorý sa vrátil zo štúdií 
v Nemecku. Štúrova činnosť sa 
zameriava na históriu, estetické, 
filozofické a jazykovedné pred-
nášky. Okrem teórie sa venoval 
aj praktickým cvičeniam, v rámci 
ktorých sa členovia Ústavu učili 
ovládať slovanské jazyky, analy-
zovali literárne diela a posudzo-
vali svoje básnické, prozaické, 
dramatické diela. Kellner sa spo-
čiatku na činnosti Ústavu výraz-
nejšie nepodieľa, s jeho aktivita-
mi sa ešte len zoznamuje, avšak 
Štúrove prednášky ho natoľko 
očarili, že sa stáva jedným z naj-
tvorivejších žiakov. Bol jedným 
z tých študentov, ktorí na protest 
odišli z Bratislavy do Levoče, keď 
Štúra pozbavili profesúry. Hoci 
v marci 1844 opustil Bratislavu, 
už v septembri 1844 je opäť Štú-
rovým podnájomníkom a blíz-
kym spolupracovníkom. Štúr si 
Kellnera vybral aj za redaktora 
novín, pretože bol nekonfliktný, 
vzdelaný, literárne talentovaný 
a ovládal účtovníctvo. Stáva sa 
horlivým, obetavým, neúnavným 
spolupracovníkom Ľudovíta Štú-
ra pri redigovaní Slovenských 
národných novín a ich literárnej 
prílohy Orla tatranského. V no-
vinách neuverejňuje len poéziu, 

ale aj preklady z poľskej belet-
rie, články historické, politické, 
ekonomické, obranné, ale i filo-
zofické. Kellner viedol redakciu 
Slovenských národných novín aj 
za neprítomnosti Ľudovíta Štúra, 
zaujatého formovaním Žiadostí 
slovenského národa. Počas spo-
lupráce so Štúrom sa Kellner zo-
známil s Ľudovívou sestrou Ka-
rolínou a vyvinul sa medzi nimi 
ľúbostný vzťah, ktorý však zostal 
nenaplnený, pretože zasiahol brat 
Ľudovít. Zdôrazňoval, že blížia-
ca sa revolúcia si žiada ľúbostne 
nezaťažených chlapov. Kellner 
sa revolúcie kvôli chorobe aktív-
ne nezúčastnil, no aj tak ho ako 
politicky podozrivého podrobili 
stoličnému súdu v Plešivci. Pre-
hliadka sa ukázala ako bezvýsled-
ná. Po reorganizácii stoličných 
úradov bol preložený v hodnosti 
politického slúžneho adjunkta 
do Veľkej Re-
vúcej, v ktorej 
prežil 5 rokov. 
U Reussovcov 
sa zblížil s Pav-
lom Dobšinským 
a s ostatnými 
n á r o d o v c a m i 
z okolia. S Dob-
šinským ho 
spájalo úprimné 
priateľstvo až do 
smrti. 
 
V roku 1852 sa 
v Revúcej oženil 
v Matildou Hri-
covou z Jelšavy. 
V najbližších rokoch sa stal ot-
com dvoch dcér – Oľgy a Almy.
 V roku 1855 ho z Revú-
cej preložili do Gelnice, odtiaľ do 
Levoče, v roku 1859 ho pridelili 
až do Nového Mesta pod Šiatrom 
v Zemplíne a v roku 1860 sa vra-
cia do rodného Gemera, kde bol 
v Rimavskej Sobote vymenovaný 
za hlavného slúžneho rimavskej 
doliny. V roku 1873 bola zazna-
menaná veľká hospodárska kríža. 
Bieda, nedostatok a nízka životná 
úroveň napomáhali šíreniu týfo-
vej epidémie. Nevyhol sa jej ani 
Peter Kellner oslabený nedostat-
kom a pracovne vyťažený. Asi 
po týždennej chorobe, dňa 10. 
augusta 1873 zomiera uprostred 
aktívnej literárnej činnosti, doži-
júc práve polstoročie. Jeho poh-
reb bol tichý, bez aktívnej účasti 
slovenských národovcov sa s ním 
na rimavskosobotskom cintoríne 
rozlúčili len najbližší príbuzní. 
Nekrológ priniesli takmer všetky 
slovenské periodiká.

 Celú rukopisnú pozo-
stalosť usporiadal jeho najver-
nejší priateľ Pavol Dobšinský 
a odovzdal ho do archívu Matice 
slovenskej, aby sa zachovala pa-
miatka verného syna nášho náro-
da. 
            Kellner bol všestrannou 
osobnosťou. Svedčí o tom roz-
siahla a žánrovo rôznorodá tvor-
ba. Z básnických diel si zasluhuje 
pozornosť báseň Silvestrova noc, 
ktorou reaguje na pozbavenie 
Štúra profesúry a odchod študen-
tov do Levoče. Hodnotnými sú 
aj hymnické básne Dumy na Tat-
rách, ktorými oslavuje slovenči-
nu a Tatry. Zaoberal sa aj drama-
tickou tvorbou. Dráma Svätosla-
vičovci odzrkadľuje jeho túžby, 
nádeje, prosby a volania preras-
tajúce do mysticko-fantastických 
prejavov. Toto je však len zlomok 
jeho bohatej literárnej činnosti. 

V Sloven-
ských národ-
ných novinách 
a ich literárnej 
prílohe uve-
rejňoval bás-
ne, historické 
a vedecké 
články. Do 
ich zániku 
v júni 1848 
napísal trinásť 
rozs iah lych 
v e d e c k ý c h 
rozpráv a štú-
dií z odboru 
n á r o d n é h o 
hospodárstva, 

filozofie, prírodných vied, dejín 
literatúry, národopisu, histórie, 
ľudovej slovesnosti a teórie lite-
ratúry.  Aktívne sa zúčastňoval 
politického života, vytvoril a za-
nechal po sebe nádherné dielo, 
najmä poetické. Nezaujímal sa 
len o estetiku, ale študoval aj ar-
cheológiu a etnológiu. Vyznal sa 
v práve a ekonomike.
             Kladiem si otázku, ako 
je možné, že sa na Kellnera pri 
tvorbe učebníc, publikácií a od-
borných kníh zabudlo, alebo sa 
odsúva na okraj, keď sa naplno 
zapojil do národnooslobodzova-
cieho hnutia a zanechal po sebe 
hodnotné dielo. Myslím si, že 
Kellner bol mimoriadne tolerant-
nej, miernej povahy, nekonfliktný 
typ, ktorý sa nesnažil za každú 
cenu zapôsobiť, usilovne praco-
val a nepútal na seba pozornosť. 
Možno aj toto jeho povahové 
uspôsobenie spôsobilo, že sa 
naňho pozabudlo.

Mgr. Mária Kováčová
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V priestoroch Základnej školy 
Petra Kellnera Hostinského v 
Gemerskej Polome bol  dňa 26. 
februára 2010  uskutočený jubi-
lejný 15. ročník súťaže v predne-
se poézie a prózy na počesť nášho 
rodáka, významného národného 
buditeľa Petra Kellnera Hostin-
ského, pod názvom   KELLNE-
ROVA POLOMA. 
    Podujatie sa kona-
lo v čase, keď od augusta 2009 
do  júla 2010 vyhlásila Matica 
slovenská za Rok Jozefa Cígera 
Hronského, tohto veľkého spi-
sovateľa, činorodého správcu 
Matice slovenskej a organizátora 
národného života.
    Táto krásna udalosť 
v našej obci organizovaná Obec-
ným úradom Gemerská Poloma 
v spolupráci  so ZŠ a MŠ  význa-
mne prispieva nielen k rozvoju 
mladých talentov, ale pestuje aj 
vzťah k umeleckej literatúre a učí 
poznávať krásu hovoreného ume-
leckého slova. 
    Pod umeleckým pred-
nesom, iným slovom recitáciou, 
rozumieme interpretáciu umelec-
kých textov – poézie a prózy.
    Umelecký prednes má 
svoju rovinu poznávaciu,  etickú, 
estetickú emocionálnu a nesie 
v sebe i ďalšie prvky, ktoré pozi-
tívne pôsobia na rozvoj osobnosti 
dieťaťa  (napr. na jeho vôľové 
vlastnosti alebo pamäťové schop-
nosti).
    Možno ho považovať 
za sviatok krásy umeleckých tex-
tov vyjadrených individuálnymi 
schopnosťami interpretov, ktoré 
vyplývajú z miery nadania kaž-
dého z nich. Prednes je aj oslavou 
reči – nášho jazyka, a vyjadrením 
nášho vzťahu k nemu. Básnik 
Miroslav Válek hovorí:  „Na-
dovšetko miluj svoju reč, je za-
mat i meč, nevhodný dotyk nech 
ju neporaní“.    Súťaž Kellnerova 
Poloma je jedným z prostriedkov 
krásneho naplnenia slov tohoto 
nášho,   recitátorom dodnes zná-
meho a obľúbeného básnika.
    Za účasti sťažiacich 
z materských, základných a stred-
ných škôl z okresu Rožňava a ich 
pedagógov otvorila súťaž pani 
Helena Demková, pracovníčka 
Obecného úradu Gemerská Po-
loma a tajomníčka miestneho od-
boru Matice slovenskej. Zúčast-
nených pozdravili a želali úspech 

v súťaži pán riaditeľ miestnej ZŠ  
PaedDr. Juraj Matejsko a Lýdia 
Sústriková, predsedníčka MO 
MS, ktorá poďakovala za dlho-
ročnú prácu pri organizovaní 
Kellnerovej Polomy pani Hele-
ne Demkovej  a za prípravu detí 
a žiakov učiteľkám na dôchodku 
pani Mgr. Zuzane Hanuštiakovej 
a pani Božene Cirbusovej.
    Do súťaže bolo z okre-
su prihlásených celkom 55 reci-
tátorov. Súťažilo 50 recitátorov, 
ocenených vecnými cenami a di-
plomom bolo 28 súťažiacich.
Materské školy:
Poézia: 
1. miesto   Bianka Forgáčová, MŠ 
Nižná Slaná
1. miesto   Alexandra Tóthová, 
MŠ Kyjevská ul. Rožňava
2.  miesto  Blanka Michalíková, 
MŠ Štítncká il. Rožňava
3. miesto Matej Mráz, MŠ Ge-
merská Poloma

Próza
1. miesto Vanesa Sabóová, MŠ 
Štítnická ul. Rožňava
1. miesto  Rebeka Mihóková, MŠ 
Štítnik
2. miesto Matej Hlivák, MŠ Koz-
monautov Rožňava 
3. miesto  Samuel Kelecsényi, 
MŠ Gemerská Poloma
 
I. kategória    ročníky    1. 2. a  3.   
základných škôl
Poézia 
1.  miesto Lucia Urbančíková, ZŠ 
Ul. pionierov Rožňava
2. miesto Viktória Kolesárová, 
ZŠ Gemerská Poloma
3. miesto Martina Polomská, ZŠ 
Ul. Pionierov Rožňava

Próza
l. miesto Jessika Gyuriová,  ZŠ 
Zlatá ul. Rožňava
2. miesto Dominik Strela, ZŠ 
Zlatá ul. Rožňava
3. miesto Simona Mlynárová, ZŠ 
Vlachovo
4. miesto Martin Dovalovský, ZŠ 
Rejdová

Mimoriadna cena poroty 
Bianka Balázsová, ZŠ Ul. pionie-
rov Rožňava

II. kategória  ročníky 4. 5. a 6. 
základných škôl   
Poézia
1. miesto Stanislava Macková, 

ZŠ Gemerská Poloma
2. miesto Miloš Varga, ZŠ Vla-
chovo
3. miesto Monika Fábiánová, ZŠ 
Gemerská Poloma

Próza
1. miesto Pisarčíková, Gymnázi-
um P. J. Šafárika Rožňava
2. miesto Urbančik, Gymnázium 
P. J. Šafárika Rožňava
3. miesto Laura Pičáková , Ul. pi-
onierov Rožňava

III. kategória    ročníky   7. 8.  a   
9.  základných škôl   
Poézia
 l. miesto  Vanesa Tibisová, ZŠ 
Zlatá ul. Rožňava
2. miesto   Nikola Fifiková, Gym-
názium Dobšiná
3. miesto   Sebastián Gedeon, ZŠ 
Ul. pionierov Rožňava

Próza
1. miesto Nikoleta Liptáková, 
Gymnázium Dobšiná
2. miesto Radka Mikolajová, ZŠ 
Gemerská Poloma
3. miesto Nikoleta Vodová, ZŠ 
Zel. Strom Rožňava

V jednotlivých porotách  praco-
vali učiteľky materských a zá-
kladných škôl z nášho okresu: 
MŠ: E. Gallíková, T. Chnapková, 
a p. Madaraszová, za ZŠ: Z. Hor-
ká, M. Hlaváčová, p. Šmijáková, 
p. Mihóková, E. Jergová, p. Kali-
nová, p. Regrútová, M. Kováčová 
Gymnázium Dobšiná a za organi-
zátorov H. Demková.  
Kellnerova Poloma si počas 15 
rokov trvania získala svojich 
priaznivcov z radov milovníkov 
prednesu poézie a prózy. Reci-
tátori prezentujú svoje výkony 
v niekoľkých kategóriách. Nemô-
žem objektívne posúdiť úroveň 
recitácie a záujem o súťaž, preto-
že sa jej ako porotkyňa nezúčast-
ňujem od jej vzniku. Úlohu porot-
kyne zastávam iba posledných 5 

rokov, vždy v kategórii najstar-
ších súťažiacich základných škôl 
a príslušných ročníkov osemroč-
ných gymnázií.  O tejto kategó-
rii možno povedať, že je počtom 
súťažiacich najmenšia, no nijako 
to neuberá na kvalite prednesu. 
Z roka na rok nás recitátori pre-
kvapia vhodným výberom textov. 
(M. Kováčová) 
 Prostredníctvom ich 
prednesu sa zoznamujeme s či-
tateľským vkusom dospievajúcej 
mládeže. Väčšinou si žiaci vybe-
rajú diela súčasných autorov, ale 
často siahnu aj po osvedčenej kla-
sike. Úroveň prednesu je pomer-
ne vyrovnaná, evidujeme skôr 
nadpriemerné ako podpriemerné 
výkony. Pozitívne oceňujem, že 
sa aj v dnešnom svete, svete mas-
mediálnej a počítačovej kultúry 
nájdu zanietenci, ktorí sa venujú 
kultúre slova a radi sa prezentu-
jú na verejnosti. Samotnej súťa-
ži prajem do budúcnosti mnoho 
úspešných ročníkov s vynikajúci-
mi recitátormi.
  Pri príležitosti uskuto-
čnenia 15. ročníka        Kellne-
rovej Polomy  chceme úprimne 
poďakovať organizátorom súťaže 
– starostovi obce pánovi Jánovi 
Chanasovi, pani Helene Demko-
vej a pánom učiteľom a pani uči-
teľkám nielen našej ZŠ a MŠ ale 
aj všetkým zo širokého a blízkeho 
okolia, ktorí pripravujú a mnoho 
rokov pripravovali žiakov na sú-
ťaže. Ich obetavá práca je príkla-
dom upevňovania slovenského 
vlastenectva. Ďakujeme deťom 
MŠ, ktorý je kolektívnym členom 
a pani učiteľkám J. Molčanovej 
a E. Chanasovej za milý a krás-
ny program. Poďakovanie patrí 
Riaditeľstvu Základnej školy 
Petra Kellnera Hostinského v Ge-
merskej Polome za poskytovanie 
priestorov a vytváranie vhodných 
podmienok na uskutočnenie sú-
ťaže.  

MO MS Gemerská Poloma
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KELLNEROVA POLOMA
súťaž v prednese poézie a prózy
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Ako som počula z rozprávania, v minulosti sa ľudia viac po-
hybovali po horách a chotároch. Ale to malo to svoju „re-
gulu“- volalo sa to Palcmanská cesta, tá viedla samozrejme 
horami a mala trasu od: Tatry – Dobšiná – Suľová – Košice 
– Budapešť. Hovorili jej aj zbojnícka cesta.
Táto udalosť sa prihodila v horách jednej žene s malým die-
ťaťom, ktoré niesla na chrbte. Ako sa tak prechádzala lesom, 
zastavila sa pri jednej obrovskej skale, ktorá vyzerala ako 
otvorená, ale nebola tam tma, len nejaký lesk. Samozrejme 
že zvedavosť ju viedla ďalej, keď v tom zbadala, že sú tam 
na kope dukáty a zlaté poklady. Zostala ohúrená a zároveň 
očarená takým veľkým pokladom. Dieťa, ktoré mala pri 
sebe posadila na kraj , dala mu do rúk nejaké poklady, aby 
ju nevyrušovalo a ona začala brať z kopy koľko len vládala. 
Keď už myslela, že má dosť, čaro  a lesk pokladu jej zatienil 
myseľ natoľko, že sa rýchlo ponáhľala čím skôr dostať von 
a v tom sa skala zatvorila. V tom momente si spomenula na 
dieťa, ale otvor do vnútra skaly už nevedela nájsť. Darmo 
kričala, volala, plakala, všetko bolo márne. Mala síce pri 
sebe poklady, ale nemala svoje dieťa. Trápila sa, chodila po 
horách, plakala, ale nič a nik jej nepomohlo a nakoniec si od 
žiaľu nevedela spomenúť, kde sa tá skala nachádzala.
Po dlhej dobe a vo veľkom žiali ju v hore stretol pocestný, 
ktorý jej poradil, aby si spomenula na presný deň a miesto 
a aby tam v rovnaký čas zašla, ale len sama. Ubolené mat-
kino srdce viedol inštinkt až došla v pravý čas ku tej skale. 
Skala bola práve otvorená a svoje dieťa našla sedieť tam, 
kde ho nechala, ale bez známok života. Ľudia hovorili, že„ 
spráchnivelo“.
Neskôr som sa dozvedela, že to mohla byť osadníčka z dedin-
ky Lehôtka. Neskôr, po údajnej veľkej katastrofe sa osadníci 
presťahovali nižšie na územie terajšej Gemerskej Polomy.
Hovorí sa, že keď začali roľníci obrábať pôdu na Lehôtkach, 
vraj vykopali veľký kríž....                                                                                

ČeZ.

bars rinavý      veľmi oplznutý
borcovať sä     namáhať  sa
briť                  zlý, 
                          zákerný človek
dakus               troška, málo, 
                          kúsok
dzignúť            zrútiť, spadnúť
dratva              obuvnícke                   
           náradie
dupka               zadoček
fifik                   špekulant,                                   
        vypočítavý človek
härb, pukel      hrb, vyvýšenina 
hebedo             veľký kus                                                                                
           niečoho
kobza               túlavá žena
kudolšiť           rozčesávať vrkoč
kurírovať sä   liečiť sa , potiť sa
lignúť               odpiť
moťocha          vypočítavá žena
múderlant        nadaný človek
na posecky       návšteva    
          (rozhovor)
odštorcknúť    odstrčiť
pantlíšok          úzka stužka   
          (stužtička)
prófus              špekulant,   
        vypočítavý človek
punktum          koniec, bodka
spackať            pokaziť 
strova               jedlo
šantať              napádať na nohu
šlang                úprava zovňajšku
šlapcovať         ponevierať sa
šmajtať            zlá chôdza 

štrank              pletený povraz
švihár              mladý výhonok
tajtrlík            poskok
tajtrlík            poskok
tarkavý           páskovaný,   
         melírovaný
ternina            tŕnie
težovať           trápiť sa
titíkať             trúbiť
trajliga            bezcenné vozidlo
túno                 lacno
tuža                 pravdaže
ucundráná      veľmi špinavá
uchlácholiť     utíšiť
untik došť       vrchovato
urlap               priepustka
vadlovať         striehnuť
vadlovať         žalovať
viblabotať      prezradiť
viergnúť         kopnúť
viganšok          kabátik
(detské oblečenie od 2-6 rokov) 
vijó                  rýchlo poďme
zablikať          blikať 
zádlogi            vložky do   
          topánok
zádlogy            vložky do   
          topánok
zakapčať        zapnúť
zakasať           podhnúť
zalapiť            obsadiť,   
          zabezpečiť niečo
zapapuziť sä     zašpiniť sa
zapodievať sä   uvažovať nad  
          niečím
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Kdeže si Anička Kocúrkovo dala
/:veď si ho len teraz:/

do stánku dostala.

Dala som ho dala 
chudobnému ľudu
/:keď si ho prečíta:/
zabudne na biedu.

Čítajú ho ľudia,zo srdca sa smejú
/:tí v tom Kocúrkove:/

huncúti sú veru.

Huncúti sú veru,
 lebo píšu pravdu

Tento príbeh mi vyrozprával ka-
marát asi pred sedemnástimi rok-
mi, kedy sa tento príbeh odohral.
Ako mladý absolvent vysokej 
školy veterinárnej, po promócii 
pracoval v poľnohospodárskych 
podnikoch a mával aj tzv. veteri-
nárne pohotovostné služby.
   Raz ho na pohotovost-
nej službe požiadali o odbornú 
pomoc pre 
súkromné-
ho chova-
teľa, ktoré-
mu náhle ochorela krava – doj-
nica. Povedali mu, že dobytok sa 
pásol až do podvečerných hodín 
a potom kravu ustajnili. Majiteľ 
kravy sa zarozprával u susedov 
a po príchode do maštale, keď 
chcel kravu uviazať, zbadal, že 
dojnica leží nafúknutá.
   Bola v neprirodzenej 
polohe, stonala, vydávala zvlášt-
ne zvuky, nereagovala na okolie, 
silno slintala a nekoordinovane 
pohybovala nohami. V maštali 

veterinár cítil zvláštny zápach, 
bol mu aj trochu povedomý, no 
nevedel ho presne určiť. Dôklad-
ne potom prehliadol priestory 
maštale. Za dverami našiel dreve-
ný asi 150 litrový sud. Bol v ňom 
ovocný kvas pripravený na pále-
nie pálenky.
   Podľa zníženej hladiny 
zo suda ubudlo približne 10 – 15 

litrov kvasu. To 
nasvedčova -
lo, že krava si 

„pochutila“ na 
alkohole obsiahnutom v kvase. 
Podľa približného odhadu sa v 10 
– 15 litroch kvasu mohlo nachá-
dzať minimálne 2 -3 litre 40% nej 
pálenky.
   Po podporných liekoch 
sa s odstupom času stav kravy 
upravil. Nasledujúci deň kamarát 
– veterinár „pacientku“ navštívil. 
Bola zdravá a jej chovateľ sa us-
mieval. Pred Vianocami mu ako 
vďaku doručil 1 liter dobre vypá-
lenej pálenky. 

Óda na Kocúrkovo 
(nápev: Kdeže si Anička kdes tú vodu brala...)

/:o všetkých poslancoch:/
i našu vládu.

Vláda i poslanci
 kúpte Kocúrkovo
/:tam si prečítate:/

otvorené slovo.

Keď ho prečítate, 
znížite nám trovy

/:to vám odkazuje:/
aj Ander  z Polomy.

Ondrej Kušnier, ul. 9. mája 
627, Gemerská Poloma

KRAVA - LABUŽNÍČKA

ONDREJ KUŠNIER Od svojich mladých rokov jeho koníčkom bola 
hudba, spev a hra na gitare. 20 rokov hrával s kapelou Exelent na rôz-
nych spoločenských podujatiach, zábavách, plesoch, karnevaloch, ma-
jálesoch – juniálesoch, svadbách i životných jubileách. Počas Vianoč-
ných sviatkov hrával na gitare, či harmonike (vykladajúc reproduktor 
do okna v rodnom dome) Tichú noc, Čas radosti veselosti... Hrával sólo 
na bas gitare, spieval a svojim humorom rozveseľoval nielen svojich 
kolegov z kapely, ale aj spoločnosť, v ktorej sa nachádzal. Jeho ďalším 
koníčkom bolo písanie vtipov do Kocúrkova, Života, Slovenky, ale 
i rôzne články sťažujúc sa na stále pribúdanie cudzích slov v našom 
krásnom slovenskom jazyku. Ľudia ho vyhľadávali napísať rôzne prí-
hovory pre prvých družbov, starejších na svadby, či okrúhle jubileá. 
Skladal básne o realite nášho života, ktoré potom prispôsobil na ná-
pev ľudových piesní, viď Kdeže si Anička Kocúrkovo dala... Okrem 
toho po práci, či soboty i nedele bol holičom, obliekal si biely plášť 
a s úsmevom oznamoval, kedy má otvorené holičstvo, mnohým našim 
obyvateľom/chlapom chýba. Počas jeho nemoci sa stále vypytovali 
tí, čo ich strihal: „Kedy príde Ander domov?“ Takýto bol náš Ondrej 
obľúbeným, veselým, ľudským a priateľským, ale i veľmi čestným, 
predovšetkým  človekom. Chýbaš nám Ondrej. 
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Dohovoríš sa a zasmeješ v polomskom nárečí?

Choť po stupku do nižnie chyži, na gangu je tlúšok, natlušeš mak.
Choď po „stupku“ do susedov, na „gangu“ je tĺčik, natlčieš mak. 
(„stupka“ – hrubostenná drevená nádoba z okrúhlym dnom, „gang“ – 
zastrešená veranda pri rodinnom dome).

Tak s nim heglo, že ho na šragloch museli hajtovať do pikleta.
Tak nešťastne spadol, že ho na „šragloch“ museli niesť do predizby 
(„šragle“ – drevené nosítka pri stavbe).

Lem tie šäry a šerieslá shána a potem sä tu niet de podeť. 
Všelijajé haraburdy podonáša a potom všetko s nimi zaprace.

Prešackaj tú rajšulu, nech sä tie prašuchy telo nebädzgajú.
Urob priečku v tej „rajšuli“ nech si tie prasatá neprekážajú („rajšula“ 
- výbeh pre prasatá). 

Že nepožreš tie pokrútky, bo to treba do svinskieho syra.
Nezjedz tie obličky, lebo ich bude treba do tlačenky. 

Poklac tú sudinu na stolšok, ale tak že nezhärmí.
Poukladaj tie nádoby na stolček, ale tak aby nepopadali.

Pritisni tot šezlon ku šifonieru a hlädidlo polož na komôt.
Posuň tú válendu ku skrini a zrkadlo polož na komodu. 

- KJ -

˝
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.Do poľovného revíru v katastrálnom území obce Gemerská Poloma 
spadajú pozemky ornej pôdy a pašinkovej spoločnosti – zalesne-
né lúky: Dolinka, Straková, Krámy (Lipie, Predné a Zadné Brieštie, 
Lähôdky, Härmitka, Rusnáková, Dolina, časť z lokality Flós, Zamar-
tinkovo, Martinkov, Predmartinkovo, Žďäriky, Predné a Zadné Dlúhie, 
Šofranková, Briežok, Stráňa, Dlúhie, Medzi Järky Hámer),  Cúdze-
niská (posed), Grogor, Momot, Iváďôv (poľovnícka chata), Turecká, 
Kolesár, Lešť, Slaná Mláka, Pod Härb.

Poľovník, ktorý chce navštíviť určitú lokalitu sa musí zapísať do Kni-
hy návštev revíru, kvôli bezpečnosti, v dátum zápisu je možné pohy-
bovať sa v zapísanej lokalite bez obmedzenia času, hodinu pred zá-
padom slnka je nutné návštevu revíru ukončiť, pri splne mesiaca – tri 
dni pred a tri dni po kulminácii mesiaca ako ukladá domáci poriadok 
poľovníckeho združenia.

Odstrel diviačej zveriny – ročiakov – sa vykonáva na základe povole-
nia obvodového lesného úradu Rožňava. Nakoľko je tento monitoro-
vaný, odoberáme vzorky na trichinellu a na výskyt moru – do Zvolena 
na veterinárnu správu. (15. 09. 2009)        Milan Chochol 

ZÁKON zo 16. júna 2009 o poľovníctve a o zmene  a do-
plnení niektorých zákonov hovorí, že poľovníctvo je súhrn 
činností zameraných na trvalo udržateľné, racionálne, 
cieľavedomé obhospodarovanie a využívanie voľne žijú-
cej zveri, ako prírodného bohatstva a súčasti prírodných 
ekosystémov, je súčasťou kultúrneho dedičstva, tvorby 
a ochrany životného prostredia. 

Poľovnícke združenie Turecká/poľovníci a priatelia prírody
Existencia členstva Poľov-
níckeho združenia Betliar, 
Gemerská Poloma bola ude-
lená na základe Rozhodnutia 
obvodného lesného úradu 
Rožňava na základe žiadosti 
Poľovníckeho združenia Tu-
recká – Gemerská Poloma.  
Poľovný revír č. 4 Betliar 
s celkovou výmerou 2.846 
ha. 

K 01. 06 2009 celkový počet 
členov Poľovníckeho zdru-
ženia Turecká tvorí 28 čle-
nov.  Na základe Domáceho 
poriadku PZ Turecká zo dňa 
11. 07. 2000, článku 2 – člen-
stvo a vzhľadom na úživnosť 
revíru určuje sa počet členov 
v združení takto: 20 členov 
z Gemerskej Polomy a 10 čle-
nov z Betliara, t. j. 95 ha/čl. 

V Ý Z N A M

V Ý B O R

Význam poľovníckeho združenia Turecká – poľovníctvo nie je len se-
lektívny odstrel divej zveriny, ale je to i rad mnoho zaujímavých zále-
žitostí, hlavne čo sa týka starostlivosti o zverinu, a to najmä v zimnom 
období (kosenie lúk, sušenie sena, údržba poľovníckych zariadení – 
senníky, údržba políčok na kosenie, čistenie chodníkov vrátane výrubu 
krovia priľahlých chodníkov – pre tichý presun poľovníka na stanoviš-
te, čistenie od lístia a spadnutých konárov). Každý člen združenia má 
pridelené soliská, ktoré aj udržiava. Ďalšou dôležitou činnosťou  je vy-
spravovanie a doplňovanie kŕmidiel jedlou soľou narobenou s hlinou.

V súčasnosti výbor poľovníckeho združenia Turecká tvorí: predseda 
Chochol (G. Poloma); poľovný hospodár – Juraj Koltáš (G. Poloma); 
tajomník – Ing. Jozef Kovalčík (Betliar); finančný hospodár – Marian 
Chochol (G. Poloma); strelecký referent – Štefan Valko, kynológ (G. 
Poloma). Dozornú radu tvorí predseda dozornej rady – Ladislav Bol-
čák ml. (G. Poloma); členovia – Stanislav Ďuriček za obec Gemerská 
Poloma a Milan Kubasko za obec Betliar. 

Poľovný revír Turecká - 
Gemerská Poloma, Betliar
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Štefan Valko o skupine Gemerská Poloma

apríl 2010 Polomské noviny

V revíri máme: 10 senníkov, 
o ktoré sa väčšinou starajú dvo-
jice poľovníkov; 14 solísk, ktoré 
napĺňa povinne každý člen zdru-
ženia, niektorí členovia sa starajú 
aj o 2 soliská. Neplnením zvere-
ných úloh má následok nevysta-
venie povolenky na odstrel ratico-
vej zveri. V združení sú zavedené 
povinné práce v revíri a brigády 
pre poľnohospodárske družstvo 
a pre obec. Povinné práce v revíri 
vykonávame po určitých skupin-
kách medzi ktoré patrí aj čistenie 
chodníkov, ktoré využívali už naši 
starí otcovia. V roku 2009 sme sa 
zamerali na výstavbu poľovných 
zariadení. Aj brigády sú povinné, 
nakoľko sa ich realizáciou kom-
penzujú škody spôsobené miest-

nemu urbáru, poľnohospodárske-
mu družstvu. Brigády sa vykoná-
vajú na základe dohôd, podľa ich 
požiadaviek. Za krmivo, ktorým 
sa robí zimné prikrmovanie sa 
tiež odrába určitý počet hodín PD 
Gemerská Poloma. Pre obec G. 
Poloma odrábame brigády podľa 
potreby, alebo na požiadanie sta-
rostu obce. V roku 2009 sme na-
miesto brigád odviedli obci určité 
množstvo mäsa na rôzne akcie. 
Teda poľovníctvo naozaj zaberá 
veľa času, ktorý musia poľovní-
ci venovať, aby to v tých našich 
revíroch naozaj vyzeralo ako má. 
Manželky a rodinní príslušníci 
nám to našťastie tolerujú. 
28. 08. 09

23. 11. 09
Náš revír PZ Turecká má rozlohu 
2 800 ha a je zaradený do jelenej 
oblasti. Žije tu jelenia zver, divia-
čia, srnčia. To je úžitková ratico-
vá zver. Potom tu žije úžitková 
srstnatá zver, a to zajac poľný, 
ale nepoľuje sa na neho. Z per-
natej úžitkovej zveri sa tu pekne 
darí kačkám a v poslednej dobe, 
vďaka tomu, že sa tu prestali po-
užívať umelé hnojivá sa pekne 
rozmnožuje aj bažant poľovný. 
Keďže sa nachádzame v Sloven-
skom rudohorí, čiže vo vyšších 
polohách, tak sa tu zo škodnej 
zveri nachádza nielen líška oby-
čajná a jazvec, ale aj mačka divá, 
rys ostrovid a tie sú celoročne 
chránené. Ďalej sú tu aj veľké 
šelmy, a to medveď hnedý a vlk 
dravý. Na tieto šelmy sa poľuje 
nasledovne: na vlka len 3 mesia-
ce  v roku (v zimných mesiacoch) 

a na medveďa je potrebné povo-
lenie z ministerstva. 
 V prevencii proti bes-
note sa používa tzv. vakcinácia 
(robí sa letecky), preto sa loví 
líška obyčajná (hrdzavá) na mo-
nitoring a celý kus sa odovzdáva 
na okresnú veterinárnu správu 
(OVS) dvakrát ročne. Podobne 
sa to prevádza aj s diviačou zve-
rou, kde bol v 90 – rokoch zistený 
klasický mor ošípaných (KMO). 
Tu sa odoberajú vzorky z vnú-
torných orgánov. Robí sa to pri 
nasledovnej zveri aj na svalovca 
(trichinela spilaris), nakoľko tieto 
choroby sú prenosné na člove-
ka. Naše poľovnícke združenie 
ročne uloví okolo 15 kusov tejto 
zveriny. Z jelenej zveri sú to 2 ks 
jeleňa, 1 jelenica, 1 jelenča. Srn-
čia zver: srnce  I., II., III. vekovej 
triedy, Srnky ako samice sa nelo-
via, alebo len výnimočne. 
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Turnaj o pohár starostu obce 
v stolnom tenise

Obecný úrad v spolupráci so stol-
notenisovým klubom usporiadali 
dňa 10. 1. 2010 už 18. ročník tur-
naja o Pohár starostu obce. Na tur-
naji sa zišla kvalitná konkurencia. 
Spomeniem hráča Mostexu Rača 
Zoltána Lelkeša – víťaza predo-
šlých dvoch ročníkov, Tomáša 
Šeredu , Andreja Slováčika, ktorí 
sú v prvej desiatke slovenského 
rebríčka, ďalej hráčov Lokomo-
tívy Košice – Jakub Figeľ ,Juraj 
Till , hráčov z Geológu Rožňava 
– Martin Palovčík, Peter Kočkin, 
Gregor Gallo, Ľubomír Leitner, 
Ján Kováč , hráčov z Vranova 
nad Topľou- Martin Hruška, Šte-
fan Eštok, Peter Tušim – všetko 
hráči, ktorí sú v prvej stovke slo-
venského rebríčka.
  Po prvýkrát sa turnaja 
zúčastnili hráči z Banskej Štiav-
nice. V základných skupinách 
k prekvapeniam nedošlo, až na 
prehru mladého hráča z Banskej 
Štiavnice Mariána Šurka ml., 
ktorý nestačil skúsenému hráčovi 
z Revúcej Jozefovi Kupečkovi. 
V ďalšej časti turnaja sa už hra-
lo vylučovacím systémom a kto 
prehral , lúčil sa s turnajom. Prvé 
prekvapenie šlo na úkor hráča 
Lokomotívy Košice Figeľa, kto-
rý prehral s hráčom z Vranova 
nad Topľou Hruškom     3:2 na 

sety.  Vo štvrťfinále sa nečakane 
rozlúčil s turnajom víťaz predo-
šlých dvoch ročníkov a najvyššie 
nasadený hráč Mostexu Rača 
Lelkeš, ktorý prekvapujúco pre-
hral s Kočkinom z Rožňavy 3:0 
na sety. Ďalším prekvapením vo 
štvrťfinále bola prehra druhého 
hráča Mostexu Rača Slováčika 
s Gallom z Rožňavy 3:2 na sety. 
Česť hráčov Rače zachraňoval 
Šereda, ktorý sa v semifinále po-
trápil s Gallom, aj keď prehrával 
na sety 2:1, dokázal zvíťazil 3:2 
na sety a stal sa víťazom turnaja.
   Z pohľadu kvality 
jednotlivých zápasov  môžeme 
skonštatovať, že to bol vydarený 
turnaj, diváci mali možnosť vi-
dieť kvalitné zápasy a nechýbali 
ani prekvapenia na úkor favori-
tov.
   Pochvalne sa o tur-
naji vyjadrili aj hráči a prisľúbili 
účasť na ďalšom ročníku. Organi-
zátori turnaja by zase radi priví-
tali aj niektorých hráčov z Číny, 
ktorí hrajú na Slovensku.
   Na záver by chcel orga-
nizačný tím poďakovať všetkým, 
ktorí pomohli s prípravou turnaja 
počnúc sponzormi, ktorí prispeli 
finančne, ako aj vedeniu ZŠ v Ge-
merskej Polome, kuchárkam, kto-
ré pripravili chutný guláš.

JAR 2010 futbal
18. kolo 

04. 04. 2010 o 15.30 hod.
GEM. POLOMA – BETLIAR

19. kolo 
11. 04. 2010 o 16.00 hod.

PLEŠIVEC – GEM. POLOMA

20. kolo 
18. 04. 2010 o 16.00 hod.

GEM. POLOMA – BRZOTÍN
21. kolo 

25. 04. 2010 o 16. 30 hod.
JABLONOV n/T – 
GEM. POLOMA

F  I  T  L    P  T  Y  - pokračovanie z č. 4/2009 - 
Do tejto skupiny patria aj známe skracovačky – čiže brušáky. Skraco-
vačky na fitlopte patria medzi ľahšie cviky  a posilňujú predovšetkým 
priamy brušný sval.  Sú preto vhodné aj pre začiatočníkov. To, že sa 
fitlopta uplatňuje aj v rehabilitácii, je známe. Skracovačky na fitballe 
sú tak vhodné aj pre ľudí s problémami s driekovou chrbticou. Práve 
šetrnosť tohto cviku ku chrbtici je jeho najväčšou výhodou, v porov-
naní s klasickým prevedením. Aj keď použijete na skracovačky mäkkú 
podložku (žinenku alebo karimatku), nedá sa to s fitloptou zrovnať.
Chrbtica sa do fitlopty „vnorí“ a utvára jej pevnú oporu počas celej 
doby cvičenia.

Lillian Bronďošová

Pozemkové spoločenstvo 
urbarialistov a pasienkárov

Stránkové dni v roku 2010
Apríl ♠ 15. štvrtok
Máj ♠ 17. pondelok

Jún ♠ 15. utorok
Júl ♠ 15. štvrtok

August ♠ 16. pondelok
September ♠ 16. štvrtok

Október  ♠ 15. piatok
November  ♠ 15. pondelok

December ♠ 15. streda
Hodiny: 

9,00 – 12,00 ♠ 13,00 – 16,00

Apríl  01. 04. 2010 - štvrtok
  15. 04. 2010 - štvrtok
  29. 04. 2010 - štvrtok
Máj  13. 05. 2010 - štvrtok
  27. 05. 2010 - štvrtok

Jún  10. 06. 2010 - štvrtok
  24. 06. 2010 - štvrtok

Júl  08. 07. 2010 - štvrtok
  22. 07. 2010 - štvrtok

Apríl  06. 04. 2010 - utorok - plasty

Máj  04. 05. 2010 - utorok - plasty
  04. 05. 2010 - utorok - sklo

Jún  01. 06. 2010 - utorok - plasty

Júl  07. 07. 2010 - streda - sklo
  13. 07. 2010 - utorok - plasty

V ý s l e d k y
Štvrťfinále  

Lelkeš (Rača) - Kočkin (Rožňava)  0 : 3
Palovčík (Rožňava) - Hruška (Vranov n. T.) 3 : 2
Slováčik (Rača) - Gallo (Rožňava)  2 : 3
Till (Košice) - Šereda (Rača)   1 : 3

Semifinále  
Kočkin (Rožňava) - Palovčík (Rožňava)  1 : 3
Gallo (Rožňava) - Šereda (Rača)   2 : 3

Finále 
Šereda (Rača) - Palovčík (Rožňava)  3 : 1

spracoval: Juraj  Galajda

Plán zberu komunálneho odpadu 
Fúra s. r. o.

Plán zberu separovaného odpadu
 Brantner Gemer s. r. o.


